
NAGY MAGYAR STATISZTIKUSOK 24. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

KOVÁCS ALAJOS 
(1877–1963) 

 
MŰVEINEK VÁLOGATOTT BIBLIOGRÁFIÁJA 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                    KSH 
                                                                                                     Könyvtár 

  
Budapest 

2009 
 
 
 
 
 

 



 



 

 
 

KÖZPONTI STATISZTIKAI HIVATAL 
 

KÖNYVTÁR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOVÁCS ALAJOS 
(1877–1963) 

MŰVEINEK VÁLOGATOTT BIBLIOGRÁFIÁJA 
 
 
 
 
 

MUNKÁI ÉS A RÓLA SZÓLÓ IRODALOM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BUDAPEST 
2009 

 



 

 
 

Főigazgató 
Director general 

Dr. Nemes Erzsébet 
 
 
 
 
 

Szerkesztette 
Edited by 

Dr. Nemes Erzsébet 
 
 
 
 
 
 

A bibliográfiát összeállította 
Compiled by 

Tóth József Farkas 
 
 
 
 
 

Az anyaggyűjtésben közreműködött 
Contributor 
Rettich Béla 

 
 
 
 
 
 
 

©KSH Könyvtár 
©Hungarian Central Statistical Office 

Library 
 
 

ISBN 978-963-235-236-7 
ISSN 1419-5372 

 
 
 

Készült 
a Xerox Magyarország Kft. nyomdájában 

Printed by Xerox Hungary Ltd.
  

 



 3

TARTALOMJEGYZÉK 
 
 
 
 

 

Előszó 5 Introduction 

Életrajz 7 Biography 

Kovács Alajos munkái 9 Works 

Róla és a műveiről szóló irodalom 39 Writings on Alajos Kovács 
 and his works 

Betűrendes címmutató 47 Alphabetical order of titles 

Kovács Alajos: 
 Thiring Gusztáv köszöntése  
75. születésnapja alkalmából 

71 Birthday Greeting 

Rövidítésjegyzék 81 Abrevations 

Eddig megjelent füzetek 83 Booklet published so far  
in this series 



 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

 5

Előszó 
 
 

A lezárt életműveket feldolgozó bibliográfiák – néhány kivétellel – teljességre törekszenek. 
Ez is. (Kivéve persze az illetőről szóló irodalmat, hiszen az az idő múlásával egyre bővülhet.) Az 
összeállításhoz felhasznált adatforrásokban azonban volt pár tétel, amelyet a megnevezett helyen 
nem találtam, s mivel nem tudtam a műveket kézbe venni, azaz az adatokat egyeztetni, inkább 
kihagytam azokat. Ezek száma 10-15 lehet. A kutatást azonban tovább folytatva, ezek egy esetleges 
bővített kiadásba be fognak kerülni. 

 
Ahogy azt az alcím is mutatja, a bibliográfia két főrészből áll. Egy rövid életrajzi ismertetőt 

követően az első részben a Kovács Alajos által írt tanulmányokat, cikkeket, előadásokat, ünnepi 
beszédeket, bírálatokat, könyvismertetéseket stb. találjuk, tekintet nélkül arra, hogy azok 
megjelentek-e vagy sem. Tehát a bibliográfia ezen része kéziratban maradt munkákat is tartalmaz. 
Megtaláljuk itt az általa szerkesztett vagy csak részben szerkesztett dokumentumokat is. Ha egy 
munka magyarul több helyen vagy több formában is megjelent, azt az adott tételnél tüntettem fel. Az 
idegen nyelveken is megjelent munkákat azonban – amennyiben kézbe lehetett venni – külön 
tételként vettem fel, megkönnyítve ezzel az idegen nyelveken keresők számára a bibliográfia 
használatát, de az egyes tételeknél is utaltam az idegen (vagy a többi idegen) nyelveken való 
olvashatóságra. 

 
A második rész a Kovács Alajosról és az általa írt munkákról megjelent ismertetéseket, 

bírálatokat tartalmazza, illetve az életében bekövetkezett változásokról (előléptetések, kinevezések, 
kitüntetések, nyugállományba vonulás stb.) szóló „híreket” is. 

 
Mindkét rész a megjelenés időrendjében (kéziratoknál a kikutatható keletkezési évnél) tünteti 

fel az egyes tételeket, jól láthatóan kiemelve az évszámokat. Ez fölöslegessé tette az évszámok 
megismétlését az egyes tételeken belül. A megjelenés évén belül a címek (a róla szóló irodalomnál – 
ahol van – a szerzők nevének) betűrendje adja meg a tételek helyét. 

 
A két főrészt egy egységes címmutató zárja, amely a tételek sorszámára utal. 
 
Végezetül eredeti formában, majd átírásban közöljük Kovács Alajosnak Thirring Gusztáv 75. 

születésnapja alkamából elmondott köszöntő beszédét s egy fényképet a beszéd elhangzásának 
helyszínéről, illetve a jelenlevők egy csoportjáról. 

 
A bibliográfiai részben elég sok rövidítést használtunk. Ezért szükségesnek tartottuk, hogy 

ezek feloldását egy rövidítésjegyzékkel megkönnyítsük. A rövidítéseket a Szavak és szókapcsolatok 
rövidítése a bibliográfiai leírásban c. 1985-ös magyar szabvány (MSZ 3432-85) alapján használtuk. 

 
 
                              

 
 Tóth József Farkas





Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

 7

Életrajz* 
 
 

1877. január 6-án született a Heves megyei Gyöngyöspüspökiben.  
 
Középiskolai tanulmányait Budán, az Ilona utcai gimnáziumban és az egri cisztercitáknál végezte, 
ott is érettségizett.    
  
A budapesti tudományegyetemen állam- és jogtudományi diplomát szerzett 1898-ban, ugyanebben 
az évben állt a Statisztikai Hivatal szolgálatába, miután egy, a magyarság fejlődéséről írt cikkével 
felhívta magára a Hivatal vezetőinek figyelmét.  
 
1899-ben tette le a statisztikai szakvizsgát, s a hivatalban gyorsan indult meg a felfelé vezető úton. 
Különösen a demográfia terén tűnt ki nagy tehetségével. Közreműködött az 1900-as, az 1910-es 
népszámlálások lebonyolításában, az anyag kiadásában, szerkesztésében és elemzésében.  
 
Az 1910-es népszámlálásban már vezető szerepet játszott, a hatodik kötetben közölt 
végeredményeket ő elemezte. 1906-tól Kovács Alajos szerkesztette és vezette be a népmozgalmi 
statisztikai adatokat tartalmazó közleményeket. Aránylag fiatalon került a Hivatal népmozgalmi 
osztályának élére.  
 
A népességkutatásban sosem elégedett meg a hivatalos statisztikai adatok feldolgozásával, hanem az 
ország majd minden népesedési szempontból jellegzetes vidékének helyszínen való tanulmányozása 
is beletartozott kutatómunkájába. Folyamatosan közreműködött a választójogi reformok (Vázsonyi, 
Wekerle, Klebelsberg) statisztikai előkészítésében, sőt a két utóbbi reformterv nagyrészt az ő 
javaslatai alapján jött létre.  
 
Az első világháború utáni összeomlást követően részt vállalt a béketárgyalások előkészítésében, 
szakértőként huzamosabb ideig részt is vett a tárgyalásokban Neuilly-ben.  
 
Az 1920-as népszámlálást Kovács Alajos irányításával folytatták le. Ugyanebben az évben a Magyar 
Tudományos Akadémia levelező tagjává választotta. Székfoglaló előadását "Népünk nyelvismerete" 
címmel tartotta. Tudományos munkái a vándorlás kérdéseivel, a természetes szaporodással, a 
nemzetiségekkel foglalkoznak.  
 
Külön dolgozta fel egyes magyar városok demográfiai viszonyait, és többször visszatért az egyke 
problémakörére.  
 
1923-ban a Népszövetség egészségügyi osztályának tanfolyamára Genfbe küldték. 1924-ben a 
Hivatal aligazgatójának nevezték ki, majd Szabóky Alajos távozása után helyettes államtitkári 
ranggal a Hivatal igazgatója lett. 1926-ban a Ferenc József Tudományegyetem tiszteletbeli 
doktorává avatta. 1929-ben a hivatali vezető státusának megváltoztatásával a Hivatal elnökévé 
nevezték ki. A Statisztikai Hivatal vezetője ettől fogva viseli az elnöki címet. Ez a rendelkezés a 
statisztikai szolgálatot újraszabályozó 1929. évi XIX. tc. része.  
 
1926-ban választották a Nemzetközi Statisztikai Intézet rendes tagjává. 1936-ig állt a Központi 
Statisztikai Hivatal élén. Nyugdíjazásakor, munkásságának elismeréseként, államtitkári címet kapott.  
 
Tudományos és politikai tevékenységét nyugdíjba vonulása után is folytatta. Több statisztikai 
tanulmányt készített közvetlenül a kormány számára. Az 1938-as bécsi döntésnél és egyéb 
kérdésekben az Imrédy-kormány statisztikai szakértője volt.  



Életrajz* 
 

 8 

 
1945-ben népellenesség vádjával bíróság elé állították és 1947-ben háború előtti politikai 
tevékenységéért két évre ítélték. Élete utolsó éveit teljes visszavonultságban töltötte.  
 
1963. április 14-én hunyt el.     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 *A Központi Statisztikai Hivatal honlapjáról átvéve (www.portal.ksh.hu). 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

 9

 

KOVÁCS ALAJOS MUNKÁI 
 
 
 

1898 
 

1. A magyarság száma 1897. végén. = Közgazdasági Szemle, 418-429. p. 
 
 
 

1899 
 

2. Ausztria népmozgalma az 1891–1896. években. = Közgazdasági Szemle, 49-56. p. 
 

3. Az ipari balesetek bejelentéséről. – 2 fol. 
Kézirat. 

 
 

1902 
 

4. Ausztria nemzetiségei. = Budapesti Hirlap, okt. 15., 1-2. p. 
 

5. Népszámlálási tanulságok. = Budapesti Hirlap, jún. 8., 31. p. 
 
 

1903 
 

6. A horvátországi magyarság. = Budapesti Hirlap, ápr. 7., 1-3. p. 
 
 

1905 
 

7. A Bakony magyarosodása. = Budapesti Hirlap, máj. 5., 13. p. 
 

8. A magyar korona országainak 1900., 1901. és 1902. évi népmozgalma / [… a kötet bev. 
részét … – – … írta, s … tervezte meg a táblázatos részben foglalt kimutatásokat …]. – 
Budapest : Pesti Kvny. – VIII, 106, 675 p., [5] térk. – (Magyar statisztikai közlemények. Ú. 
s. 7.) 

 
 

1906 
 

9. Értelmiségünk magyarosodása. = Budapesti Hirlap, ápr. 14., 12-13. p. 
 
 

1907 
 

10. A magyar szent korona országainak 1903., 1904. és 1905. évi népmozgalma / [… 
szerkesztésének munkáját … – – … végezte s … irta meg az … általános jelentést]. – 
Budapest :  Athenaeum. – VII, 67, 750 p. – (Magyar statisztikai közlemények. Ú. s. 22.) 

 



Kovács Alajos munkái 
 

 10 

 
1909 

 
11. Az Alsó-Tisza mentéről. = Budapesti Hirlap, dec. 8., 5-6. p. 

 
12. A bányászat és nagyipar[!] hatása a magyarosodásra. = Közgazdasági Szemle, 16-29. p. 

 
13. A kivándorlás statisztikai oka. = Közgazdasági Szemle, 445-454. p. 

 
14. Lakóházak és lakásviszonyok. Általános népleirás. – In: A magyar szent korona országainak 

1900. évi népszámlálása. 10. r. Végeredmények összefoglalása. - Budapest : Athenaeum. – 
27*-103*. p. – (Magyar statisztikai közlemények. Ú. s. 27.) 

 
 

1910 
 

15. Az 1910. évi népszámlálás. = Budapesti Hirlap, febr. 9., 6-7. p. 
 

16. Anyanyelv, nemzetiség. = Budapesti Hirlap, dec. 11., 57. p. 
 

17. A belső vándorlások Magyarországon. = Közgazdasági Szemle, 301-318. p. 
 

18. Hány magyar van Amerikában? = Budapesti Hirlap, máj. 3., 6. p. 
 

19. A magyar szent korona országainak 1906., 1907. és 1908. évi népmozgalma / [… 
szerkesztését és megirását … – – … végezte]. – Budapest : Pesti Kvny. – VIII, 85, 776 p., 3 
térk. – (Magyar statisztikai közlemények. Ú. s. 32.) 

 
20. A mult év népmozgalma. = Budapesti Hirlap, ápr. 3., 7-8. p. 

 
21. A népszámlálás várható eredményei. = Budapesti Hirlap, dec. 25., 5-6. p. 

 
 
 

1911 
 

22. Az 1910.-i népszámlálás eredménye. = Közgazdasági Szemle, 225-235. p. 
 
 

1912 
 

23. Érdekes számok. = Budapesti Hirlap, márc. 29., 12-13. p. 
 

24. A magyar szent korona országainak 1910. évi népszámlálása. 1. r. A népesség főbb adatai 
községek és népesebb puszták, telepek szerint / [az ált. jelentést írta, a kötetet sajtó alá rend. 
– –]. – Budapest : Athenaeum. – VI, 50*, 880 p. – (Magyar statisztikai közlemények, Ú. s. 
42.) 

 
25. Népesedésünk újabb jelenségei. = Közgazdasági Szemle, 783-806. p. 

 
 

 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

 11

 
1913 

 
 

26. Az egyke elterjedése. = Magyar Társadalomtudományi Szemle, 419-434. p. 
 

27. Az egyke és a katholikusok. = Magyar Kultúra, 22. sz., 423-431. p. 
 

28. A magyar szent korona országainak 1910. évi népszámlálása. 2. r. A népesség foglalkozása 
és a nagyipari vállalatok községenkint / [… bevezetését – – … írta, … s maga rend. sajtó alá 
a népszámlálási műnek mind a hat kötetét]. – Budapest : Athenaeum. – VI, 72*, 1092 p. – 
(Magyar statisztikai közlemények. Ú. s. 48.) 

 
29. A magyarság és a nemzetiségek erőviszonyai. = Magyar Társadalomtudományi Szemle, 175-

198. p. 
 
 

1914 
 

30. A magyar szent korona országainak 1910. évi népszámlálása. 3. r. A népesség foglalkozása 
részletesen és a vállalati statisztika / [sajtó alá rend. – –]. – Budapest : Athenaeum. – IV, 79*, 
1314 p. – (Magyar statisztikai közlemények. Ú. s. 52.) 

 
31. A magyarországi munkások morbiditása és mortalitása. – Budapest : Kilián. – 32 p. – (A 

Törvényes Munkásvédelem Magyarországi Egyesületének kiadványa, 27.) 
Német ny. is megj. 

 
32. Die Morbidität und Mortalität der Arbeiter in Ungarn. – Jena : Fischer. – [2], 25 p. – 

(Schriften der ungarischen Vereinigung für gesetzlichen Arbeiterschutz, 11.) 
M. nyelven is megj. 

 
 

1915 
 

33. A magyar szent korona országainak 1910. évi népszámlálása. 4. r. A népesség foglalkozása a 
főbb demográfiai adatokkal egybevetve s a népesség ház- és földbirtokviszonyai / [sajtó alá 
rend. – –]. – Budapest : Pesti Kvny. – V, 893 p. – (Magyar statisztikai közlemények. Ú. s. 
56.) 

 
 

1916 
 

34. Die Ergebnisse der Volkszählung vom Jahre 1910 in Ungarn. = Archiv für Soziale Hygiene 
und Demographie, 273-306. p. 

 
35. A magyar szent korona országainak 1909., 1910., 1911. és 1912. évi népmozgalma öt 

grafikai térképpel / [a … szerkesztését … – – … végezte; az ő … tollából ered … a … bev. 
… jelentés is]. – Budapest : Pesti Kvny. – IX, 179, 947 p., [6] térk. – (Magyar statisztikai 
közlemények. Ú. s. 50.) 

 



Kovács Alajos munkái 
 

 12 

36. A magyar szent korona országainak 1910. évi népszámlálása. 5. r. Részletes demografia / 
[sajtó alá rend. – –]. – Budapest : Pesti Kvny. – IV, 635 p. – (Magyar statisztikai 
közlemények. Ú. s. 61.) 

 
 

1917 
 

37. Születési számunk alakulása a háború után. = Közgazdasági Szemle, 384-387. p. 
 
 

1918 
 

38. A Károly-keresztesek és a 2 évi katonai szolgálattal birók száma. – 4 p. 
Kézirat. 

 
39. A katonai jogczimeken választójogba bejutók száma. – 1 fol. 

Kézirat. 
 

40. Vélemény a nők választójogára vonatkozólag. – 1 fol. 
Kézirat. 

 
 

1919 
 

41. Authenticité des données du recensement hongrois relatives aux langues maternelles. – 
[Budapest] : Pesti Kvny. – 7 p. 
M., ill. angol ny. is megj. 

 
42. The authenticity of the Hungarian census on the data of the mother-tongue. – [Budapest] : 

Pesti Kvny. – 6 p. 
M., ill. fr. ny. is megj. 

 
43. The development of the population of Hungary since the Turkish rule has ceased. – 

[Budapest] : Pesti Kvny. – 19 p. 
M., ill. fr. ny. is megj. 

 
44. Életképes-e a román uralom Magyarország keleti felében? = Közgazdasági Szemle, 185-203. 

p., ill. 
Megj. még önállóan: [Bp.] : Pesti Kvny. – 19 p., ill. 
Angol, ill. fr. ny. is megj. 

 
45. A magyar népszámlálás anyanyelvi adatainak hitelessége. – [Budapest] : Pesti Kvny. – 6 p. 

Megj. még (megfogalmazásbeli változtatásokkal és jelentős tartalmi bővítéssel): A magyar 
béketárgyalások. 1. köt. (Bp. : Egyet. Ny., 1920.) 31-35. oldalain. 
Fr., ill. angol ny. is megj. 

 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

 13

46. Magyarország népességének fejlődése a török uralom megszünte óta. – [Budapest] : Pesti 
Kvny. – 23 p. 
Megj. még (helyesírási és megfogalmazásbeli változtatásokkal, valamint csekély 
kihagyásokkal): A magyar béketárgyalások. 1. köt. (Bp. : Egyet. Ny., 1920.) 36-46. oldalain. 
Angol, ill. fr. ny. is megj. 

 
47. Le nombre et la situation des protestants dans les 26 comitats de l’est, réclamés par les 

Roumains. – [Budapest] : Pesti Kvny. – 4 p. + carte 
M., ill. angol ny. is megj. 

 
48. A protestánsok száma és helyzete a románok által követelt 26 keleti vármegyében. – 

[Budapest] : Pesti Kvny. – 3 p. + térkmell. (színes). 
Fr., ill. angol ny. is megj. 

 
 

1920 
 

49. Au lieu d’un, trois Etats de nationalité. – Paris [etc.] : Le Soudier [etc.]. – 19 p. – (Questions 
de l’Europe orientale, 2.) 
Megj. még (reprintben): Hungary. 1. – Nendeln : Kraus Reprint, 1973. – 205-225. p. – (Seeds 
of conflict ser., 1.) 
Angol, ill. m. ny. is megj. 

 
50. Can Roumanian rule in East-Hungary last? – London [etc.] : Low, W. Dawson [etc.]. – 11 p., 

[1] t. – (East-European problems, 5.) 
 

51. Développement de la population de la Hongrie depuis la cessation de la domination turque. – 
[Budapest] : Pesti Kvny. – 26 p. 
M., ill. angol ny. is megj. 

 
52. La domination roumaine dans la moitié orientale de la Hongrie est-elle viable? – [Budapest] : 

Pesti Kvny. – 24 p. 
M., ill. angol ny. is megj. 

 
53. Egy helyett három nemzetiségi állam. – [Budapest] : Pesti Kvny. – 10 p.  

Megj. még (fogalmazásbeli változtatásokkal és a nagy táblázat elhagyásával): A magyar 
béketárgyalások. 1. köt. (Bp. : Egyet. Ny., 1920.) 378-381. oldalain. 
Angol, ill. fr. ny. is megj. 

 
54. Ellenérvek a cseh, román és szerb területi követelésekkel szemben. – [Budapest] : Pesti 

Kvny. – 4 p. 
Fr., ill. angol ny. is megj. 

 
55. The establishment of three states of nationalities in the place of one. – London [etc.] : Low, 

W. Dawson [etc.]. – 8 p., [2] t. – (East-European problems, 2.) 
Fr., ill. m. ny. is megj. 

 



Kovács Alajos munkái 
 

 14 

56. A magyar szent korona országainak 1910. évi népszámlálása. 6. r. Végeredmények 
összefoglalása / [… szöveges részét … – – … írta, … s maga rendezte sajtó alá a 
népszámlálási műnek mind a hat kötetét]. – Budapest : Athenaeum. – VIII, 233*, 337 p., 
[XVI t.]. – (Magyar statisztikai közlemények. Ú. s. 64.) 
Az „Általános jelentés” c. r. különlenyomatban is megj. Magyarország népességi statisztikája 
1910-ben címmel. 

 
57. A Magyarország részére megállapitott határ nemzetiségi és földrajzi szempontból. = Magyar 

Közigazgatás, 13. sz., 1-3. p.; 14. sz., 1-2. p.; 15. sz., 1-2. p. 
 

58. A megcsonkitott Magyarország. = Magyar Közigazgatás, 25. sz., 1-2. p.; 34. sz., 1-2. p.; 45. 
sz., 1-2. p. 

 
59. Nemzetiségi viszonyaink kialakulása az utolsó két században. = Néptanítók Lapja, 32/33. sz., 

2-12. p. 
Ea. a Szabad Lyceumban 1919. dec. 27-én. 
Különlenyomatban is megj. A Szabad Lyceum kiadványai sor. 27. számaként. 

 
60. A román memorandum statisztikai adatainak cáfolata. – In: A magyar béketárgyalások. 1. 

köt. – Bp. : Egyet. Ny. – 134-142. p. 
 
61. Three nationality states instead of one. – Budapest : Hornyánszky. – 7 p. 

2. ed. – London [etc.] : Low. W. Dawson [etc.], 1921. – 15 p., [1] t. – (East-European 
problems, 26.) 
Fr., ill. m. ny. is megj. 

 
 

1921 
 

62. Budapest népessége 1920-ban. = Föld és Ember, 63-65. p. 
 

63. The development of the population of Hungary since the cessation of the Turkish rule. – 
London [etc.] : Low, W. Dawson [etc.]. – 32 p. – (East European problems, 13.) 
M., ill. fr. ny. is megj. 

 
64. Hogyan hamisitották meg a románok a magyar statisztikát a békekonferencián? = 

Társadalomtudomány, 147-160. p. 
 

65. Külföldi népszámlálások eredményei. = Társadalomtudomány, 265-268. p. 
 

66. Néhány európai ország népszámlálása. = Föld és Ember, 143-145. p., ill. 
 

67. Népesedésünk 1920-ban. = Társadalomtudomány, 474-476. p. 
 

68. Népünk nyelvismerete. = Budapesti Szemle, 185. köt., 111-136. p.; 186. köt., 81-91. p. 
 

69. Peoples of Hungary. – 2nd ed. – London [etc.] : Low, W. Dawson [etc.]. – 21 p., [1] t. – 
(East-European problems, 21.) 
Fr. ny. is megj. 

 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

 15

70. The Transylvanian question / by J. Ajtay, B. Jancsó and – –. – London [etc.] : Low, W. 
Dawson [etc.]. – 102 p. – (East European problems, 15-18.) 

 
 

1922 
 

71. Budapest népessége 1920-ban. – In: Kincses kalendáriom. – Budapest : Rákosi Jenő 
Budapesti Hirlap Ujságvállalata. – 191-193. p. 

 
72. Csonka-Magyarország. – In: Kincses kalendáriom. – Budapest : Rákosi Jenő Budapesti 

Hirlap Ujságvállalata. – 175-189. p. 
 

73. Csonka-Magyarország népessége. = Földrajzi Közlemények, 174-177. p. 
 

74.  Hazánk néperejének ujjászületése. = Társadalomtudomány, 10-28. p. 
1922. jan. 11-én elhangzott ea. a „Baross-szövetség” Kereskedő, Iparos és Rokonszakmák 
Országos Egyesülete rendezésében. 
Megj. még: Az Országos Stefánia Szövetség „Anyák és csecsemők védelmére” kiadványai 
24. számaként (Budapest : [é. n.]. – 19 p.) a borítón Magyarország néperejének ujjászületése 
címmel. 

 
75.  A magyar tudomány nyomorúsága. = Pesti Hirlap, ápr. 23., 4-5. p. 

Ankéton tett nyilatkozat. 
 
76.  Térképek tervezése a „Kogutowicz zsebatlasza az 1922. évre (2. kiad.)” számára. – Budapest 

: M. Néprajzi Társ. Emberföldrajzi Szakosztálya. – 49 db a 80-171. oldalak között. 
 
77.  A választójogról. = Társadalomtudomány, 145-147. p. 
 
78.  Die Wiedergeburt der ungarischen Volkskraft. = Ungarische Jahrbücher. 2. Bd. – 188-202. p. 

Különlenyomatban is megj. 
 

79. A zsidóság térfoglalása Magyarországon. – Budapest : a szerző. – 77 p. 
 

80. A zsidóság városainkban. = Városok Lapja, 49. p. 
 
 

1923 
 

81. Az 1920. évi népszámlálás. 1. r. A népesség főbb demográfiai adatai községek és népesebb 
puszták, telepek szerint / [… bev. szövegét – – …írta, … s e köt. szerkesztését is végezte]. – 
Budapest : Pesti Kvny. – VI, 40, 303 p. – (Magyar statisztikai közlemények. Ú. s. 69.) 

 
82. Az egyke és a népszaporodás. = Magyar Statisztikai Szemle, 65-79. p. 

 
83. A magyar nyelvismeret és az írni-olvasni tudás fejlődése 1910 óta. = Magyar Statisztikai 

Szemle, 219-227. p. 
 



Kovács Alajos munkái 
 

 16 

84. Magyarország népessége a trianoni béke után. = Magyar Statisztikai Szemle, 3-5. p. 
Fr. ny. is megj. 

 
85. Népmozgalmi adataink a békekötés előtt és után. = Magyar Statisztikai Szemle, 6-7. p. 

 
86. La population de la Hongrie aprés la paix de Trianon. = Revue de la Société Hongroise de 

Statistique, 39-43. p. 
M. ny. is megj. 

 
87. Principaux résultats du recensement hongrois de l’an 1920. = Revue de la Société Hongroise 

de Statistique, 97-102. p. 
 
 

1924 
 

88. Activité statistique d’Alexis Fényes. = Revue de la Société Hongroise de Statistique, 57-69. 
p. 
Extrait de la conférence tenue á la Société Hongroise de Statistique le 15 mai 1924. 
M. ny. is megj. 

 
89. Csonka-Magyarország. – In: Kogutowicz zsebatlasza az 1922. évre. – 3. kiad. – Budapest : 

M. Néprajzi Társ. Emberföldrajzi Szakosztálya. – 111-115. p. 
 

90. Az „egyke” oka és ellenszerei. = Társadalomtudomány, 16-19. p. 
 

91. Fényes Elek statisztikai munkáinak foglalata és rövid jellemzése. – 27 fol. 
Kézirat. 

 
92. Fényes Elek statisztikai munkássága. = Magyar Statisztikai Szemle, 340-346. p. 

A Magyar Statisztikai Társaság 1924. évi május hó 15-iki ünnepi ülésén tartott székfoglaló 
ea. 
Megj. még (gépiratban): A Magyar Statisztikai Társaságban tartott előadások c. sor. 2. évf. 
1923 – 24. köteteként is (S. l. : s. n. – 33 p.). 
Fr. ny. is megj. 

 
93. A gümőkórhalandóság Magyarországon. = Magyar Statisztikai Szemle, 99-101. p. 

 
94. A háború hatása népesedési és közegészségügyi viszonyainkra. = Magyar Statisztikai 

Szemle, 454-461. p. 
 

95. A Nemzetek Szövetsége egészségügyi osztályának demográfiai tanulmányútja. = Magyar 
Statisztikai Szemle, 242-249. p. 
Fr. ny. is megj. 

 
96. Nyíregyháza város népességének fejlődése. = Magyar Statisztikai Szemle, 353-363. p. 

 
97. Térképek tervezése a „Kogutowicz zsebatlasza az 1922. évre (3. kiad.)” számára. –  

Budapest : M. Néprajzi Társ. Emberföldrajzi Szakosztálya. – 36 db az 50-109. oldalak 
között. 

 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

 17

98. Térképek tervezése a „Kogutowicz zsebatlasza az 1923. évre (3. kiad.)” számára. –  
Budapest : M. Néprajzi Társ. Emberföldrajzi Szakosztálya. – 8 db a 37-40. oldalak között. 

 
99. Voyage scientifique démographique de la Section d’hygiénie de la Société des Nations. = 

Revue de la Société Hongroise de Statistique, 1-17. p. 
M. ny. is megj. 

 
 

1925 előtt 
 

 100. Jelentés a Körösi-pályázatról. – 3 fol. 
  Kézirat.  
Társszerző: Buday László. 
 
 

1925 
 

101. Buday László emlékezete. = Magyar Statisztikai Szemle, 222-228. p. 
Különlenyomatban is megj. 
Megj. még (gépiratban): A Magyar Statisztikai Társaságban tartott előadások c. sor. 3. évf. 
1924 – 25. kötete tagjaként (1925. V. 15.) és csekély stiláris változtatással ugyanebben az 
évben az Ország-Világ 259-262. oldalain is. 
Fr. ny. is megj. 

 
102. A halvaszületések, koraszületések és csecsemőhalandóság statisztikájának egységesítése. = 

Magyar Statisztikai Szemle, 283-285. p. 
Fr. ny. is megj. 

 
103. A magyar választójogi reformok számszerű hatása. – Budapest : M. Társadalomtudományi 

Tár. – 24 p. – (Társadalomtudományi füzetek, 1.) 
 
104. Magyarország népmozgalma vallásfelekezetek és nemzetiségek szerint az 1921-1924. 

években. = Magyar Statisztikai Szemle, 439-443. p. 
 
105. Mémoire de Ladislas de Buday. = Revue de la Société Hongroise de Statistique, 83-93. p. 

M. ny. is megj. 
 
106. Mire neveljük fiainkat? = Magyarság, jún. 14., 8. p. 

Pályaválasztási ankéton tett nyilatkozat. 
 
107. Nemzetiségi erőviszonyok a történeti Magyarországon. – In: Emlékkönyv dr gróf 

Klebelsberg Kuno negyedszázados kulturpolitikai müködésének emlékére születésének 
ötvenedik évfordulóján. – [Budapest] : Rákosi Jenő Budapesti Hirlap Ujságvállalata Ny. - 
615-630. p. 
Különlenyomatban is megj. 

 
108. A népesség fejlődése Magyarországon az utolsó félszázad alatt. = Magyar Statisztikai 

Szemle, 1-16. p. 
 
 



Kovács Alajos munkái 
 

 18 

1926 
 
109. Les données de nationalité du recensement du Royaume des Serbes, Croates et Slovènes. = 

Revue de la Société Hongroise de Statistique, 61-94. p. 
Különlenyomatban is megj. 
M. ny. is megj. 

 
110. Az egyke pusztitása Somogyban. = Társadalomtudomány, 1-6. p. 
 
111. Értelmiségünk nemzeti jellegének biztositása. = Társadalomtudomány, 257-269. p. 

Külön is megj. a szerző kiadásában. 
 
112. Keresztény ország és az értelmiség. = Magyar Jövő, 189. sz., 1-2. p.; 192. sz., 1. p.; 193. sz., 

1. p. 
 
113. Lakásviszonyaink a közegészségügy szempontjából. = Magyar Statisztikai Szemle, 655-661. 

p. 
Újra megj.: Statisztikai Szemle, 1990., 906-913. p. 

 
114. La mutilazione dell’Ungheria e l’Italia. = La Vita Italiana, fasc. CLVII., 31-39. p. 
 
115. Az öngyilkossági esetek szaporodása az utóbbi években. = Magyar Statisztikai Szemle, 346-

347. p. 
 
116. A szegedi Ferenc József Tudományegyetemen az államtudományok honoris causa doktorává 

avatása alkalmából mondott köszönő beszéde. = Magyar Statisztikai Szemle, 398-399. p. 
 
117. A Szerb-Horvát-Szlovén állam népszámlálásának nemzetiségi adatai. = Magyar Statisztikai 

Szemle, 403-424. p. 
Fr. ny. is megj. 

 
 
1927 
 
118. Die Berufsverhältnisse der Bevölkerung. = Ungarisches Wirtschafts-Jahrbuch. 3. Jg., 18-23. 

p. 
 
119. Debrecen lakosságának összetétele. = Magyar Statisztikai Szemle, 375-393. p. 

Különlenyomatban is megj. 
 
120. A M. Kir. Központi Statisztikai Hivatal. – In: A magyar tudománypolitika alapvetése / szerk. 

Magyary Zoltán. – Budapest : Tud. Társulatok és Intézmények Orsz. Szövetsége. – 449-453. 
p. 

 
121. Népességi politika.  – In: Társadalompolitikai feladataink. – Budapest : Franklin. - 109-123., 

124-126. p. 
Elhangzott az Országos Közegészségügyi és Társadalompolitikai Értekezlet első napi ülésén, 
1926. október 28-án. 

 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

 19

122. Observations on the movement of population in Hungary. – In: The official vital statistics of 
the Kingdom of Hungary. – Geneva : League of Nations, Health Organisation. – 71-76. p. – 
(Statistical handbooks series, 10.) (C. H. 565.) 
Fr. ny. is megj. 

 
123. Olaszok Magyarországon a háború előtt. = Magyar Statisztikai Szemle, 323-326. p. 
 
124. Quelques données sur la population et le mouvement de la population en Hongrie. – In: 

Statistiques démographiques officielles du Royaume de Hongrie. – Genéve : Société des 
Nations, Organisation d’Hygiéné. – 73-78. p. – (Manuels de statistique démographique, 10.) 
(C. H. 565.) 
Angol ny. is megj. 

 
125. Társadalompolitikai statisztika. – In: Társadalompolitikai feladataink. – Budapest : Franklin. 

– 351. p.  
Hozzászólás. Elhangzott az Országos Közegészségügyi és Társadalompolitikai Értekezlet 
harmadik napi ülésén, 1926. október 30-án. 

 
126. Válasz a Statisztikai Évkönyv birálatára. = Közgazdasági Szemle, 601-610. p. 
 
 
1928 
 
127. La connaissance des langues comme contrôle de la statistique des nationalités. – Le Caire : 

Impr. Nationale. – 101 p. – (Institut International de Statistique) 
M. ny. is megj. 

 
128. Dr. Kogutowicz Károly: Magyarország néprajzi térképe. = Föld és Ember, 61-64. p. 

Könyvismertetés. 
 
129. Eloge  d’Antoine Vizaknai. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 193-196. p. 

M. ny. is megj. 
 
130. Emlékbeszéd Vizaknai Antalról. = Magyar Statisztikai Szemle, 549-551. p. 

Elhangzott a Magyar Statisztikai Társaság VI., pécsi ünnepi ülésén május 6-án. 
Fr. ny. is megj. 

 
131. A kairói ülésen tárgyalt demografiai kérdések. = Magyar Statisztikai Szemle, 240-247. p. 

Fr. ny. is megj. 
 
132. Magyarországon esett a legnagyobb mértékben a születések arányszáma. = Uj Nemzedék, 

okt. 6., 5. p. 
 
133. A nyelvismeret, mint a nemzetiségi statisztika ellenőrzője. = Magyar Statisztikai Szemle, 1-

32., 133-156. p., ill. 
Megj. még: Statisztikai Szemle, 1992., 602-603. p. (részletek). 
Különlenyomatban is megj. 
Fr. ny. is megj. 

 



Kovács Alajos munkái 
 

 20 

134. Pécs lakosságának összetétele. = Magyar Statisztikai Szemle, 349-374. p. 
Különlenyomatban is megj. 

 
135. Les questions démographiques discutées á la Session du Caire. = Journal de la Société 

Hongroise de Statistique, 10-22. p. 
M. ny. is megj. 

 
 
136. Statisztikai tájékoztatás :  rádió előadás. – 5 fol. 

Kézirat. 
 
137. A születések csökkenése. = Magyar Statisztikai Szemle, 957-959. p. 
 
 
1929 
 
138. Előszó. – In: Az 1919–1925. évi népmozgalom. – Budapest : M. Kir. Központi Statisztikai 

Hiv. – III-IV. p. 
 
139. Erdély népmozgalma vallásfelekezetek szerint az 1921-27. években. = Magyar Statisztikai 

Szemle, 1207-1214. p. 
 
140. Jules Vargha, (1853–1929). = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 1-5. p. 
 
141. A katolikusok statisztikája Csonka-Magyarországon. = Magyar Katolikus Almanach, 903-

917. p., [3] t. 
 
142. A nemzetiségi statisztika problémája. = Magyar Statisztikai Szemle, 73-94. p. 

Fr. ny. is megj. 
 
143. Das neue ungarische statistische Gesetz. = Allgemeines Statistisches Archiv, 235-239. p. 
 
144. Le problème de la statistique des nationalités. = Journal de la Société Hongroise de 

Statistique, 67-115. p. 
Különlenyomatban is megj. 
M. ny. is megj. 

 
145. Les questions démographiques traitées à la Session de Varsovie. = Journal de la Société 

Hongroise de Statistique, 608-617. p. – (L’Institut International de Statistique á Varsovie. 2.) 
M. ny. is megj. 

 
146. La situation des peoples non-magyars dans la Hongrie d’avant-guerre. = Revue des Études 

Hongroises, 5-31. p. 
 
147. Vargha Gyula 1853–1929. = Magyar Statisztikai Szemle, 572-573. p. 
 
148. A varsói ülésszakon tárgyalt demografiai vonatkozású kérdések. = Magyar Statisztikai 

Szemle, 1189-1194. p. – (A Nemzetközi Statisztikai Intézet varsói (XVIII.) ülésszaka. 2.) 
Előadás. 
Fr. ny. is megj. 

 
 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

 21

1930 
 
149. Az 1930. évi népszámlálás. = Magyar Statisztikai Szemle, 957-963. p. 

A Magyar Statisztikai Társaság 1930. dec. 2-i előadóülésén tartott ea. 
Fr. ny. is megj. 

 
150. A bevándorlás kérdéséhez. = Magyar Statisztikai Szemle, 890-893. p. 
 
151. Budapest és Bécs idegenforgalma. = Magyar Statisztikai Szemle, 753-764. p. 
 
152. Földmíves népünk házassági termékenysége. = Magyar Statisztikai Szemle, 71-75. p. 
 
153. Jugoszlávia új közigazgatási beosztása. = Magyar Statisztikai Szemle, 253-259. p. 

Fr. ny. is megj. 
 
154. Miskolc lakosságának összetétele. = Magyar Statisztikai Szemle, 353-378. p. 

Különlenyomatban is megj. 
 
155. A nevek és névváltoztatások statisztikája. = Magyar Statisztikai Szemle, 228-240. p. 

Különlenyomatban is megj. 
 
156. La nouvelle division administrative de la Yougoslavie. = Journal de la Société Hongroise de 

Statistique, 59-68. p., [1] térk. : ill. 
M. ny. is megj. 

 
157. Le recensement de la population de 1930 en Hongrie. = Journal de la Société Hongroise de 

Statistique, 494-515. p., ill. 
Conférence faite á la séance du 2 décembre 1930 de la Société Hongroise de Statistique. 
M. ny. is megj. 

 
 
1931 
 
158. 8.683.740 lélek az ország népe. = Budapesti Hirlap, márc. 11., 1-2. p. 
 
159. Généralités sur la Session de Madrid. – Questions démographiques. = Journal de la Société 

Hongroise de Statistique, 486-503. p. – (L’Institut International de Statistique á Madrid.) 
Ces deux comptes rendus ont été lus á la séance du 1er décembre 1931 de la Société 
Hongroise de Statistique. 
M. ny. is megj. 

 
160. A madridi ülésszakról általában. – Demografiai kérdések. = Magyar Statisztikai Szemle, 

1057-1064. p. – (A Nemzetközi Statisztikai Intézet madridi (XX.) ülése.) 
A Magyar Statisztikai Társaság december 1-i előadóülésén felolvasott beszámolóelőadás. 
Fr. ny. is megj. 

 
161. Négy-öt év mulva nem munkanélküliség, de esetleg munkáshiány lesz. = Uj Nemzedék, dec. 

25., 5. p. 
 



Kovács Alajos munkái 
 

 22 

162. A Német Statisztikai Társaság stettini ülése. = Magyar Statisztikai Szemle, 524-527. p. 
 
163. A népszámlálás előzetes eredményei. = Magyar Statisztikai Szemle, 95-112. p., ill. 

A Magyar Statisztikai Társaság március 10-i előadóülésén tartott ea. 
Különlenyomatban is megj. 
Fr. ny. is megj. 

 
164. Névmagyarosítások az 1930. évben. = Magyar Statisztikai Szemle, 527-528. p. 
 
165. Le résultats preliminaries du recensement de la population de Hongrie. = Journal de la 

Société Hongroise de Statistique, 49-73. p., ill. 
Conférence faite á la séance du 10 mars 1931 de la Société Hongroise de Statistique. 
M. ny. is megj. 

 
166. Románia 1930. évi népszámlálásának eredményei. = Magyar Statisztikai Szemle, 1003-

1006. p. 
 
167. La statistique hongroise de la fécondité des mariages. – Roma : Istituto Poligrafico dello 

Stato. – 17 p. – (Congresso Internazionale per gli Studi sulla Popolazione) 
 
168. Statistische Skizze Rumpf-Ungarns. – In: Fenno-Ugrica. 3., 458-479. p. 
 
169. Die tschecho-slowakische Nationalitätenstatistik und das “Herrenvolk”. = Pester Lloyd. 

Abendblatt, 28. Febr., 2-3. p. 
 
170. Die ungarische und die tschecho-slowakische Volkszählung. = Pester Lloyd. Abendblatt, 26. 

Jan., 4. p. 
 
171. Vonház István dr.: A szatmármegyei német telepítés. = Magyar Statisztikai Szemle, 1113-

1117. p. 
Könyvismertetés. 

 
172. Wer verfälscht die Nationalitätsstatistik? = Pester Lloyd. Abendblatt, 20. Apr., 3-4. p. 
 
 
1932 
 
173. Az 1930. évi népszámlálás fontosabb eredményei. = Magyar Statisztikai Szemle, 811-826. p. 
 
174. Akadémikusok életkora. = Magyar Statisztikai Szemle, 727-728. p. 
 
175. Az állásnélküli diplomások kérdéséhez. = Magyar Statisztikai Szemle, 725-727. p. 
 
176. Le comte Cuno Klebelsberg, (1875-1932) = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 

255-257. p. 
Nekrológ. 
M. ny. is megj. 

 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

 23

177. Domokos Pál Péter: A moldvai magyarság. = Magyar Statisztikai Szemle, 206-207. p. 
Könyvismertetés. 

 
178. A házasságok termékenységének statisztikája Magyarországon. – In: Emlékkönyv Kenéz 

Béla negyedszázados professzori munkásságának évfordulójára. – Budapest : M. kir. József-
Műegyetem, Mech. Techn. Int. Ny. – 1-14. p. 

 
179. Jojkity Vladán: A Bácska és a Bánát nacionalizálása. = Magyar Statisztikai Szemle, 288-

290. p. 
Könyvismertetés. 

 
180. Kenéz Béla ünneplése, egyetemi tanárságának 25. évfordulója alkalmából. = Magyar 

Statisztikai Szemle, 409-410. p. 
Beszéd. 

 
181. Klebelsberg Kunó gróf dr. = Magyar Statisztikai Szemle, 876-877. p. 

Nekrológ. 
Fr. ny. is megj. 

 
182. “Népességünk fejlődése a népszámlálás szerint”. = Akadémiai Értesítő, 349-354. p. 

Kiv. a MTA II. osztályának 1932. november 14-iki ülésén tartott felolvasásából. 
 
183. Névmagyarosítások 1931-ben. = Magyar Statisztikai Szemle, 56-57. p. 
 
184. Statistisches Zentralamt. – In: Die Entstehung einer internationalen Wissenschaftspolitik. – 

Leipzig : Meiner. – 604-611. p. 
 
185. Szolnok város népességének összetétele. = Magyar Statisztikai Szemle, 327-345. p. 
 
186. A vándormozgalom alakulása nemek szerint az utolsó évtizedben. = Magyar Statisztikai 

Szemle, 105-110. p. 
 
187. Viszonválasz Vonház István dr. helyreigazítására. = Magyar Statisztikai Szemle, 209-212. p. 
 
 
1933 
 
188. Aperçus des résultats du recensement hongrois de 1930. = Journal de la Société Hongroise 

de Statistique, 433-73. p. 
Sur la base des conférences faites, le 14 novembre 1932, á l’Académie Hongroise des 
Sciences et, le 28 mai 1933, devant la XIe séance solennelle de la Société Hongroise de 
Statistique. 
Különlenyomatban is megj. 

 
189. Belső vándorlások Magyarországon, különös tekintettel Heves vármegyére. = Magyar 

Statisztikai Szemle, 373-394. p. 
 
190. Benes 15 millió cseh-szlovákja. = STUD, karácsonyi melléklet, 1-2. p. 
 



Kovács Alajos munkái 
 

 24 

191. Eger város népességének fejlődése és összetétele. = Magyar Statisztikai Szemle, 277-298. p. 
 
192. L’Institut International de Statistique á Mexico. = Journal de la Société Hongroise de 

Statistique, 281-301. p. 
Conférence faite á la séance du 19 décembre 1933 de la Société Hongroise de Statistique. 
M. ny. is megj. 

 
193. Külföldi honosok és külföldi születésűek Magyarországon. = Magyar Statisztikai Szemle, 

139-155. p. 
 
194. Megemlékezés Keleti Károlyról. = Magyar Statisztikai Szemle, 895-896. p. 

Fr. ny. is megj. 
 
195. A Nemzetközi Statisztikai Intézet mexikói ülése. = Magyar Statisztikai Szemle, 900-910. p. 

A Magyar Statisztikai Társaságban 1933 december 19-én tartott előadás. 
Fr. ny. is megj. 

 
196. Népesedésünk fény- és árnyoldalai. = Magyar Szemle, 10-21. p. 
 
197. Névmagyarosítások 1932-ben. = Magyar Statisztikai Szemle, 103-105. p. 
 
198. L’Office central royal hongrois de statistique. = Barometro Economico, 439-440., 516-517. 

p. 
 
199. Souvenirs sur Charles Keleti. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 416-418. p. 

M. ny. is megj. 
 
 
1934 
 
200. Az anyanyelvi statisztika megbízhatósága. = Magyar Statisztikai Szemle, 1-4. p. 
 
201. Généralités sur la Session. – Questions de statistiques démographiques et mathématiques. – 

Questions de statistiques sociales. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 374-389. 
p. – (L’Institut International de Statistique á Londres; 1.) 
Conférences faites á la séance du 27 juin 1934 de la Société Hongroise de Statistique. 
M. ny. is megj. 

 
202. Győr város lakossága. = Magyar Statisztikai Szemle, 343-366. p. 

Különlenyomatban is megj. 
 
203. A házassági megegyezések /reverzálisok/ kérdéséhez. = STUD, 186. sz., 1-4. p. 
 
204. Az ipar és kereskedelem[!] nemzetfentartó[!] szerepe. = Baross Szövetség, 51-52. sz., 6. p. 
 
205. Keresők és eltartottak. = Magyar Statisztikai Szemle, 647-651. p. 
 
206. Magyar és román méltányosság. = Budapesti Hirlap, aug. 15., 1-2. p. 

Megj. még (ugyanezen a napon): STUD, 1-3. p. 
 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

 25

207. A magyarság nyelvtudása. = Magyar Statisztikai Szemle, 823-840. p. 
 
208. Megvannak a hidasi magyarok! = Magyarság, máj. 31., 7. p. 
 
209. Mexicoi uti képek. = A Földgömb, 281-289. p. 

 
210. Miből él Magyarország népe? : rádió előadás. – 9 fol. 

Kézirat. 
 
211. Mit mond a foglalkozási statisztika?  = Nemzeti Figyelő, 36. sz., 3-4. p. 
 
212. A nemzet életereje. = Nemzeti Figyelő, 11. sz., 5. p. 
 
213. Népünk foglalkozás szerint 1930-ban. = Magyar Statisztikai Szemle, 253-254. p. 
 
214. Neuere Angaben über die Sprachkenntnisse in Ungarn. = Journal de la Société Hongroise de 

Statistique, 49-64. p., ill. 
 
215. Névmagyarositások 1933-ban. – 10 fol. 

Kézirat. 
 
216. Az ország agrárjellege. = Nemzeti Figyelő, 42. sz., 8. p. 
 
217. La statistique de la population éparse / – –, Thirring Lajos. = Institut International de 

Statistique. XXIIe session. Bulletin quotidien. No. 6., 9-10. p. 
Előadás-ismertetés. 

 
218. Sur la statistique de la population éparse / – – et Louis Thirring. – La Haye : [s. n.]. – 10 p. – 

(XXIIe session de l’Institut International de Statistique. Londres, 1934. Sect. 1. Comm.) 
 
219. A tanítók és a névmagyarosítás. = Nemzetnevelés, 83-84. p. 
 
220. Az ülésről általában. – 2. Demografiai és matematikai kérdések. – 3. Szociális statisztikai 

kérdések. = Magyar Statisztikai Szemle, 512-519. p. – (A Nemzetközi Statisztikai Intézet 
londoni (XXII.) ülése.) 
A Magyar Statisztikai Társaság 1934 június 27.-i előadóülésén felolvasott 
beszámolóelőadás. 
Fr. ny. is megj. 

 
221. Vallásfelekezetek Olaszországban. = STUD, 128. sz., 1-2. p. 
 
222. Városaink lakóházainak építési anyaga. = Városi Szemle, 81-100. p. 

Különlenyomatban is megj. 
 
 
1935 
 
223. A belső vándorlások nemzetközi statisztikája. = Magyar Statisztikai Szemle, 665-676. p. 

A berlini Nemzetközi Népességtudományi Kongresszuson tartott előadás. 
Fr. ny. is megj. 

 



Kovács Alajos munkái 
 

 26 

224. A budapesti választások eredménye a világháború óta. = Városi Szemle, 801-817. p. 
Különlenyomatban is megj. 

 
225. Buday László emlékezete. – Budapest : MTA. – 22 p. – (A Magyar Tudományos Akadémia 

elhúnyt tagjai fölött tartott emlékbeszédek, 22. köt. 12.) 
Felolvasta a M. T. Akadémia 1935. évi április hó 29-én tartott összes ülésén. 

 
226. [Commemoration d’Alexis Fényes.] = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 343-

345. p. 
M. ny. is megj. 

 
227. Commémoration de Malthus. (Allocution présidentielle.) = Journal de la Société Hongroise 

de Statistique, 520-522. p. 
M. ny. is megj. 

 
228. Commémoration de Quetelet à propos du centenaire de la „Physique sociale”. (Allocution 

présidentielle.) = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 524-525. p. 
M. ny. is megj. 

 
229. Elnöki megnyitó. = Magyar Statisztikai Szemle, 947-948. p. – (A Magyar Statisztikai 

Társaság Malthus emlékünnepe, 1.) 
A Magyar Statisztikai Társaság 1935. évi november 26-án tartott emlékülése. 
Fr. ny. is megj. 

 
230. Elnöki megnyitó. = Magyar Statisztikai Szemle, 1125-1126. p. – (Magyar Statisztikai 

Társaság. Előadóülések. 1935. december 17.) 
Fr. ny. is megj. 

 
231. Az erdélyi magyarság sorsa. = Magyar Statisztikai Szemle, 247-264. p. 

Felolvastatott a Magyar Statisztikai Társaság 1935 április 9-iki előadóülésén. 
Fr. ny. is megj. 

 
232. Généralités sur le Congrés. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 518. p. 

M. ny. is megj. – bővebben. 
 
233. Kecskemét lakosságának összetétele. = Magyar Statisztikai Szemle, 345-368. p. 

Megj. még: Kecskemét város statisztikai megvilágításban (Bp. : Hornyánszky Ny., 1935.) c. 
kötetben. 

 
234. Kevés az uj lakás. = STUD, 251. sz., 1-2. p. 
 
235. A kongresszusról általában. = Magyar Statisztikai Szemle, 901-905. p. – (Beszámoló az 

1935. évi berlini Nemzetközi Népességtudományi Kongresszusról, 1.) 
A Magyar Statisztikai Társaság 1935. évi október 29-i alőadóülésén tartott ea. 
Fr. ny. is megj. – rövidítve. 

 
236. Kovács Alajos dr. emlékbeszéde [Fényes Elekről]. = Magyar Statisztikai Szemle, 810-811. 

p. 
Fr. ny. is megj. 

 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

 27

237. Kovács Alajosnál. = Magyarság, jan. 6., 12. p. 
Török Sándor riportja. 

 
238. Magyarositottuk-e a románokat a Székelyföldön? = STUD, 266. sz., 1-2. p. 
 
239. Még néhány adat a román iparos- és kereskedő-osztálynak a magyar uralom alatti 

fejlődéséről. = STUD, 12. sz., 1-2. p. 
 
240. Nagybirtok, kisbirtok népe. = Budapesti Hirlap, jan. 20., II. p. 

Nyilatkozat a Budapesti Hirlap „A föld: a magyar ember öröme és gondja” c. ankétján. 
 
241. Német türelmetlenség. = STUD, 136. sz., 1-2. p. 
 
242. Németalföld, a népesedési politika mintaállama. = STUD, 225. sz., 1-3. p. 
 
243. Olaszország 12 év alatt 31 milliárd lirát adott közmunkákra. = STUD, 127. sz., 4. p. 
 
244. Polgári házasság – egyházi esküvő. = Magyar Statisztikai Szemle, 87-99. p. 
 
245. Le sort des Hongrois de Transylvanie. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 56-

87. p., ill. 
Conférence faite á la séance du 9 avril 1935 de la Société Hongroise de Statistique. 
M. ny. is megj. 

 
246. La statistique internationale des migrations intérieures. = Journal de la Société Hongroise de 

Statistique, 410-435. p., ill. 
Conférence faite en août 1935, à Berlin, au Congrès international pour l’Étude scientifique 
des Problèmes de population. 
M. ny. is megj. 

 
247. A szabad érdekképviseleti szervek statisztikája. = Baross Szövetség, 51-52. sz., 3. p. 
 
248. Ujra erősen szaporodik a német nép. = STUD, 91. sz., 1-2. p. 
 
249. Városi lakosok voltak-e a románok? = STUD, 1. sz., 1-2. p. 
 
250. A zsidóság helyzete Csonka-Magyarországon a statisztika megvilágításában. – Budapest : [s. 

n.] – 69 p. 
 
 
1936 
 
251. Budapest lakossága anyanyelv és vallás szerint. – 4 fol. 

Kézirat. 
 
252. Commémoration d’André Fáy. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 488-490. p. 

Société Hongroise de Statistique. Séance du 10 novembre 1936. 
M. ny. is megj. 

 



Kovács Alajos munkái 
 

 28 

253. Discours présidentiel. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 383-386. p. 
Société Hongroise de Statistique. Séance du 4 juin 1936. 

 
254. Effets observés de la dénatalité due á la guerre. = Journal de la Société Hongroise de 

Statistique, 192-211. p. 
M. ny. is megj. 

 
255. Az egyke pusztítása a Sárközben. = Magyar Statisztikai Szemle, 905-919. p. 
 
256. Elnöki megnyitó. = Magyar Statisztikai Szemle, 560-561. p. – (Magyar Statisztikai 

Társaság. XIV. ünnepi ülés Veszprémben.) 
 
257. Franciaország népének egyharmada őstermelő. = STUD, 78. sz., 3. p. 
 
258. Franciaország népszaporodása ujra végzetesen passzivvá lett, Németországé győzelmesen 

aktivvá változott. = STUD, 6. sz., 1-2. p. 
 
259. Goga Oktavián szavahihetősége. = STUD, 84. sz., 1-2. p. 
 
260. A jövő a statisztika tükrében. = Magyar Kultúra, 334-337. p. 
 
261. Kovács Alajos búcsúbeszéde nyugállományba menetele alkalmából a statisztikai hivatal 

dolgozói előtt. – 2 fol. 
Kézirat. 

 
262. Kovács Alajos dr. előadása. = Magyar Statisztikai Szemle, 959-966. p. – (A Nemzetközi 

Statisztikai Intézet athéni (XXIII.) ülésszaka és a Nemzetközi Mezőgazdasági Intézet római 
(XIII.) közgyűlése, 2.) 
Fr. ny. is megj. 

 
263. Kovács Alajos optimizmust olvas ki a statisztika számaiból. = Uj Magyarság, júl. 19., 15. p. 

Interjú. 
 
264. A magasabb foku müveltség terjedése Magyarországon. = STUD, 272. sz., 1-2. p. 
 
265. Magyarország a francia meddőség utján. = STUD, 70. sz., 1. p. 
 
266. Megemlékezés Fáy Andrásról. = Magyar Statisztikai Szemle, 888-889. p. 

Fr. ny. is megj. 
 
267. A mult év népmozgalma Európában. = Bajtárs, dec. 19., 4. p. 
 
268. A német statisztikusok braunschweigi ülése. = Magyar Statisztikai Szemle, 546-551. p. 
 
269. A németek helyzete Csonka-Magyarországon a statisztika megvilágitásában. – Budapest : 

Hornyánszky Ny. – 60 p. 
 
270. A névmagyarositás haladása. = STUD, 199. sz., 1-4. p. 
 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

 29

271. Questions de statistiques démographiques. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 
450-462. p. – (La XXIIIe Session (á Athénes) de l’Institut International de Statistique et la 
XIIIe Assemblée générale (á Rome) de l’Institut International d’Agriculture, 2.) 
M. ny. is megj. 

 
272. A születések háborús kiesésének eddig észlelhető hatásai. = Magyar Statisztikai Szemle, 

577- 587. p. 
Fr. ny. is megj. 

 
273. Tallózás a francia népességi statisztikában. = Magyar Statisztikai Szemle, 101-111. p. 
 
274. Thirring Gusztáv köszöntése 75. születésnapja alkamából. – 3 fol. 

Kézirat. 
A pohárköszöntő december 17-én a rózsadombi Zsigmond Étteremben a Magyar Statisztikai 
Társaság társasvacsoráján hangzott el. 

 
275. Tizenkilencezer magyar él Franciaországban. = STUD, 59. sz., 1-2. p. 
 
276. A tótok helyzete Csonka-Magyarországon a statisztika megvilágitásában. – Budapest : 

Hornyánszky. – 46 p. 
 
277. Több a kényelem a fővárosi lakásokban, csak a gyermek hiányzik. = STUD, 299. sz., 1-2. p. 
 
278. Veszprém város lakosságának fejlődése és összetétele. = Magyar Statisztikai Szemle, 371-

383. p. 
 
279. Vita Ferenczi Imre „Vándorlások és gyarmatok” c. előadásáról. [Felszólalás kivonata.] = 

Közgazdasági Szemle, 794-796. p. 
Elhangzott a Magyar Közgazdasági Társaság 1936. október 15-én tartott ülésén. 

 
 
1937 
 
280. 1930 óta hatezer zsidó vándorolt be Budapestre. – 3 fol. 

Kézirat. 
 
281. Budapest idegenforgalma tavaly óta husz százalékkal nőtt. = STUD, 4. sz., 1-2. p. 
 
282. Budapesten 8 percenként hívják a mentőket. = Magyar Hirlap, nov. 17., 2. p. 
 
283. A budapesti evangélikusok magyarosodása. = STUD, 258. sz., 1-2. p. 
 
284. Les connaissances de langue des industriels et commerçants de Transylvanie dans l’ancienne 

Hongrie. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 140-144. p., ill. 
M. ny. is megj. 

 
285. Az erdélyi iparosok és kereskedők nyelvismerete a régi Magyarországon. = Magyar 

Statisztikai Szemle, 550-553. p. 
Fr. ny. is megj. 

 



Kovács Alajos munkái 
 

 30 

286. Fellendült Budán a családiházépitkezés. = Magyarság, okt. 22., 9. p. 
 
287. A közszállitások szerepe az iparfejlesztés körül. = Gazdasági Világ, 8. p. 

 
288. Kutya jó dolguk van a kutyáknak. = Magyar Hirlap, okt. 23., 4. p. 

Megjelentek még átírt változatai ugyanezen a napon „Budapesten több a kutya, mint a 
gyerek” címmel: Magyarság, 10. p.; STUD, 1-2. p.; Ujság, 4. p. 

 
289. Ma két férfi jut egy lányra, négy év múlva két lány jut egy férfire. = Budai Hirlap, febr. 4., 7. 

p. 
Interjú. 

 
290. A magyar faj veszedelme. = A BESZKÁRT Közművelődési Egyesületének Időszaki 

Értesítője, 7. sz., 10-11. p. 
 
291. Mit várhatunk az ipari munkabérek és munkaidő törvényes rendezésétől? = Gazdasági Világ, 

11-12. p. 
 
292. Néhány adat a budapesti lakásviszonyokról. = Magyar Kultúra, 73-76. p. 
 
293. Numéro du jubile de M. Gustave Thirring. Préface. = Journal de la Société Hongroise de 

Statistique, 1-2. p. 
 
294. Szabó István: Ugocsa megye. = Magyar Statisztikai Szemle, 39-41. p. 

Könyvismertetés. 
 
295. Szombathely népességének fejlődése és összetétele. = Magyar Statisztikai Szemle, 447-469. 

p., ill. 
 
296. Választójogi ankétunk. 3. = Korunk Szava, 69-70. p. 

Hozzászólás. 
 
297. Városaink egymásközti népcseréje. = Városi Szemle, 641-675. p. 

Különlenyomatban is megj. 
 
 
1938 
 
298. Azok az ördöngős számok …. = Uj Magyarság, máj. 19., 4. p. 
 
299. A csonkamagyarországi zsidóság a statisztika tükrében. - Budapest, Egyesült Keresztény 

Nemz. Liga. - 80 p., ill. 
 
300. Egyenes vagy görbe-e a statisztikai tükör? = Uj Magyarság, ápr. 23., 1-2. p. 
 
301. A felvidéki zsidóság nemzethűsége. = Uj Magyarság, dec. 15., 1-2. p. 
 
302. A házassági megegyezések tulajdonképeni[!] számszerű hatása. = Budapesti Szemle, 249. 

köt., 185-219. p. 
 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

 31

303. Hibásak-e a „zsidótörvény-javaslat” statisztikai adatai? = Uj Magyarság, máj. 5., 5. p. 
Nyilatkozat. 

 
304. Keresztény-zsidó házasságok nálunk és külföldön. = STUD, 262. sz., 1-2. p. 
 
305. Közigazgatás és statisztika. - In: A mai magyar község. - Budapest : [s. n.] – 43-52. p. – 

(A korszerű közszolgálat útja, 5.) 
Ea. a Közigazgatási továbbképző tanfolyamon. 
Különlenyomatban is megj. 

 
306. Lakáskínálat és lakáskereslet Budapesten. = Városi Szemle, 218-225. p. 
 
307. A magyar–tót nyelvhatár változásai az utolsó két évszázadban. = Századok, 561-575. p., [1] 

t. 
Ez a dolgozat a magyar lakosságú területek visszaadása tárgyában 1938 októberében 
Komáromban tartott magyar-csehszlovák tárgyalásokhoz és az 1938 november 2-i bécsi 
német-olasz döntőbírósági tárgyalásokhoz készült. Az itt közölt térkép eredetije a bécsi 
tárgyalásokon is szerepelt és része van abban, hogy Kassát visszakaptuk. 

 
308. Magyarországi zsidó hallgatók a hazai és külföldi[!] főiskolákon. = Magyar Statisztikai 

Szemle, 897-902. p. 
 
309. A magyarországi zsidóságról nyilatkozik dr. Kovács Alajos, a statisztikai hivatal ny. elnöke. 

= Függetlenség, dec. 18., 23. p. 
Gál Sándor interjúja. 

 
310. A magyarság jövője. – Budapest : Hornyánszky. – 14 p. – (Az Országos Nemzeti Klub 

kiadványai; 22.) 
Az Országos Nemzeti Klubban 1938. nov. 16-án elhangzott ea. 
Megj. még: Magyar Statisztikai Szemle, 934-941. p. 

 
311. La population. – In: Visages de la Hongrie. – Paris : Libr. Plon. – 179-188. p., ill. 
 
312. Száz év Fejér vármegye községeinek népesedéstörténetéből. = Magyar Statisztikai Szemle, 

248-265. p. 
 
313. Szeremle és Szob. = Epol, 178-184. p., ill. 
 
314. A zsidó vér aránya a magyarságban. = Uj Magyarság, jún. 25., 1-2. p.; jún. 29., 1-2. p.; júl. 

1., 1. p. 
 
 
1939 
 
315. Adatok a zsidók bevándorlására és kikeresztelkedésére vonatkozólag. – 2 fol. 

Kézirat. 
 
316. Az áttért zsidók vallásválasztása. = Magyar Nemzet, máj. 7., 26. p., ill. 

Megj. még (ugyanezen a napon): STUD, 1-3. p. 
 



Kovács Alajos munkái 
 

 32 

317. Beszéd egy választókerületi gyűlésen gróf Teleki Pál megválasztása mellett. – 3 fol. 
Kézirat. 

 
318. Commentary on the development of population in Hungary. – Paris : Intern. Inst. of 

Intellectual Co-operation League of Nations. – 112 p. 
 
319. Les familles nombreuses et l’enseignement supérieur en Hongrie. = Journal de la Société 

Hongroise de Statistique, 129-139. p., ill. 
M. ny. is megj. 

 
320. Kassa népességének fejlődése és összetétele. = Magyar Statisztikai Szemle, 519-542. p., [1] 

térk. 
 
321. Kassai statisztika a zsidókról. = Uj Magyarság, júl. 15., 6. p. 
 
322. A kettéosztott Lengyelország. = Uj Magyarság, okt. 13., 6. p. 
 
323. Kik magyarositották meg Budapestet? = Uj Magyarság, márc. 8., 1. p. 
 
324. Kikeresztelkedett és 1849 előtt itt lakott zsidók. – 2 fol. 

Kézirat. 
 
325. Legyen vége a statisztikával való visszaélésnek. = Uj Magyarság, márc. 1., 1. p. 
 
326. A magyar és német[!] parasztság birtokviszonyai Csonka-Magyarországon. – 34 fol. 

Kézirat. 
 
327. Nem borult fel a házasságkötések és a lakásépitkezés aránya – mégis lakásinség fenyeget 

Budapesten. = Nemzeti Ujság, júl. 18., 4. p. 
 
328. Olcsóbban élünk! = Ujság, márc. 18., 6. p. 
 
329. Optikai csalódások a zsidók bevándorlása körül. = Uj Magyarság, febr. 12., 3-4. p. 
 
330. A sokgyermekes családok és a főiskola. = Magyar Statisztikai Szemle, 73-80. p. 

Fr. ny. is megj. 
 
331. A sokgyermekes családok nemzeti jelentősége. = Epol, 8-9. p. 

Az Egészségpolitikai Társaság „A sokgyermekes magyar családok sorskérdése” c. ankétján, 
1939. jan. 26-án elhangzott ea. 

 
332. Statisztika és hozzáértés. = STUD, márc. 22., 1-2. p. 
 
333. Az uj kazár-veszély. = Uj Magyarság, máj. 3., 1-2. p. 

Kéziratos címe: Üröm az örömben. 
 
334. Van-e 700.000 német Magyarországon? = STUD, 40. sz. 1-4. p. 
 
335. Városaink fejlődése. = Statisztikai Értesítő, 142-143. p. 
 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

 33

336. Zsidók nálunk és Németországban. = Uj Magyarság, jan. 11., 1-2. p.; jan. 15., 3-4. p. 
 
 
 

1940 
 
337. Az alföldi tótokról. = Kisebbségi Körlevél, 3. sz., 1-10. p. 
 
338. Die Bevölkerung. – In: Ungarn. Budapest : Königlich Ungarische Universitäts-Druck. – 268-

278. p., [1 térk.], ill., színes 
 
339. Az egyenesadó-reform családvédelmi intézkedései. = Uj Világ, máj. 2., 1. p. 
 
340. Erdély népesedési viszonyai. – In: Erdély. – Budapest : Magyar Történelmi Társulat. – 229-

238. p., [3] t., ill., főként színes. 
Különlenyomatban is megj. a táblák n. 

 
341. Erdély néprajzi képe. – Budapest : Epol. – 36 p. – (Magyar Nemzetbiológiai Intézet könyvei, 

3.) 
 
342. Az erdélyi magyarság és a román statisztika. = Kisebbségvédelem, 1-20. p., ill. 

A Nemzetközi Népességtudományi Unió Magyarországi Csoportjában 1940. február 20-án 
tartott ea. 
Megj. még (átfogalmazva és lerövidítve): Epol, 1940. – 13-18. p.; Budapest : Epol, 1940. – 
10-22. p. (kiadásváltozatában: 38-50. p.). – (a Magyar Nemzetbiológiai Intézet 2. 
kiadványa); 2. propag. kiad. – Budapest : Epol, 1940. – 7-18. p. 
Fr., német, ill. olasz ny. is megj. 

 
343. Az erdélyi zsidók magyarsága. = Uj Magyarság, okt. 6., 7. p. 
 
344. Les Hongrois de Transylvanie et la statistique roumaine. = Journal de la Société Hongroise 

de Statistique, 15-36. p., ill. 
Conférence faite le 20 février 1940 devant le Comité hongrois pour l’étude scientifique des 
problémes de la population. 
M., német, ill. olasz ny. is megj. 

 
345. Die Humoresken der ungarischen Statistik. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 

265-269. p., ill. 
Újságcikk-ismertetés. 

 
346. Komárom város népességének fejlődése és összetétele. = Magyar Statisztikai Szemle, 359-

377. p., [1] térk. 
 

347. Kovács Alajos dr. ny. államtitkár[!], az Epol Sokgyermekes Családok Osztálya elnökének 
hozzászólása az Epol „Az egyenesadókra vonatkozó rendelkezések módosításáról szóló 281. 
sz. törvényjavaslat családvédelmi intézkedései” c. ankétján (1940. április 25). = Epol, 56-57. 
p. 

 



Kovács Alajos munkái 
 

 34 

348. A Magyar Nemzetbiológiai Intézet Statisztikai Osztályának programmja. – In: A Magyar 
Nemzetbiológiai Intézet megalapítása. Az intézet programmja. – Budapest : EPOL. – 
(Magyar Nemzetbiológiai Intézet, 1. kiadv.). – 31-34.  p. 
Megj. még: A húszmilliós magyarságért. – 2. propag. kiad. – Budapest : EPOL. – (Magyar 
Nemzetbiológiai Intézet, 1. kiadv.). – 27-30. p. 
Különlenyomatban is megj. 

 
349. A nemzetiségek számbavétele. – [Bp.] : [a szerző]. – 3 p. 

A Magyar Statisztikai Társaság és a Nemzetközi Népességtudományi Unió Magyarországi 
Csoportja együttes rendezésében 1940 március 12-én és április 5-én tartott szakértekezlet 
iratai. 
Hozzászólás. 

 
350. Statisztika a Corvin-rendről. = STUD, 47. sz., 1-2. p. 
 
351. A statisztika melléktermékei. = Magyar Főváros, dec. 19., 3. p. 

Hozzászólás. 
Megj. még: STUD : 1941. – 2-3. p. 

 
352. Szaporodik-e vagy nem a zsidó népesség Magyarországon? – 14 fol. 

Ea. a Családvédelmi Szövetségben 1940. jan. 24-én. 
Kézirat. 

 
353. Szaporodnak a születések. = Uj Magyarság, nov. 8., 1. p. 
 
354. Temesvárnak ma is magyar többsége van. = STUD, 30. sz., 1-2. p. 
 
355. Das Ungartum in Siebenbürgen (Erdély) und die rumänische „Statistik”. – In: – –: Az 

erdélyi magyarság és a román „statisztika”. Antal Lajos: A biologizmus mint új …. – 
Budapest : Epol. – 23-36. p. (kiadásváltozatában: 24-37. p.), ill. 
Fr., m., ill. olasz ny. is megj. 

 
356. Ungheresi della Transilvania (Erdély) e le „Statistiche” rumene. – In: – –: Az erdélyi 

magyarság és a román „statisztika”. Antal Lajos: A biologizmus mint új …. – Budapest : 
Epol. – 37-50. p. (kiadásváltozatában: 10-23. p.), ill. 
Fr., m., ill. német ny. is megj. 

 
 
1941 
 
357. Baj van a félvérekkel. = Uj Magyarság, jul. 16., 1. p. 
 
358. Gustav Thirring zum Gedächtnis (1861–1941). = Journal de la Société Hongroise de 

Statistique, 2-14. p. 
A Magyar Statisztikai Társaság 1941. november 18-án tartott emlékülésén elhangzott ea. 
Különlenyomatban is megj. 
M. ny. is megj. 

 
359. Hány bunyevác és sokác van Bács-Bodrog megyében? = STUD, 112. sz., 1-2. p. 
 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

 35

360. Huszmillió magyart! = Magyar Futár, aug. 20., 7. p., ill. 
Megj. még (rövidítve, illusztrációk nélkül): Magyar Futár (válogatáskötet): – Bp. : Militaria, 
2000. – 39-41. p. 

 
361. Iparosodás és népesedés. = Kárpátmedence, 69-72. p. 
 
362. Magyarország népe és népesedésének kérdése. – Bp. : Stephaneum Ny. – 5-96. p. – (A 

Magyar Statisztikai Társaság kiadványai, 16.) 
Koll. 1. 
Különlenyomatban is megj. 
Angol ny. is megj. 

 
363. Mit jelent az erdélyi szász városoknak a román uralom? – 8 fol. 

Kézirat. 
 
364. Szabadka magyarsága. = Magyar Statisztikai Szemle, 786-790. p. 
 
365. Száznegyvenezer látogatója volt egy hónap alatt a budapesti múzeumoknak. = Magyar 

Nemzet, okt. 22., 6. p. 
 
366. A születések számának alakulása a Német Birodalomban 1941.[!] első negyedében. = 

STUD, aug. 25., 6. p. 
Megj. még: Magyar Nemzet, aug. 26., 7. p. 

 
367. Thirring Gusztáv emlékezete. = Magyar Statisztikai Szemle, 714-719. p. 

A Magyar Statisztikai Társaság 1941. november 18-án tartott emlékülésén elhangzott ea. 
Különlenyomatban is megj. 
Német ny. is megj. 

 
368. A visszatért magyarság életakarata. = Uj Magyarság, okt. 22., 1-2. p. 
 
 
1942 
 
369. A délerdélyi magyarság sorsa. – 18 fol. 

Kézirat. 
 
370. A gyermek, aki nem születik meg. = Esti Magyarország, júl. 9., 6. p. 
 
371. A katolikus házasságok termékenysége. = Epol, 153-157. p. 
 
372. A magyarság számbeli súlya Magyarországon történelmünk folyamán és jelenleg. = 

Láthatár, 228-233. p. 
A debreceni Nyári Egyetem nemzetiségi előadássorozatán 1942. aug. 4-én tartott ea. 
Megj. még (apróbb rövidítésekkel): Epol, 105-111. p. 

 
373. Szlovák élettér és a városok. = Láthatár, 56-58. p. 
 
374. A világháború és az emberanyag. = Magyar Statisztikai Szemle, 183-188. p. 
 
 



Kovács Alajos munkái 
 

 36 

1943 
 
375. Birálat a „Kisebbségvédelem” jeligéjű pályamunkáról. – 5 fol. 

Kézirat. 
 
376. Birálat az „Unius linguae natio” jeligéjű pályamunkáról. – 4 fol. 

Kézirat. 
 
377. Böngészés a budapesti telefonkönyvben. = STUD, febr. 23., 1-3. p. 
 
378. Budapest háborús élete számokban. = Statisztikai Értesítő, 265-269. p. 
 
379. Hitvallás a magyarság mellett. = Uj Magyarság, aug. 15., 1. p. 
 
380. A magyarság életereje. – 211 + 65 fol. 

Kézirat. 
 
381. A zsidóság városainkban. = Uj Magyarság, szept. 22., 1. p. 
 
 
1944 
 
382. Az államnyelv terjesztése Magyarországon és Romániában. – 9 fol., 4 tfol. 

Kézirat. 
 
383. Az ir nyelv megujhodása. = STUD, okt. 7., 1-3. p. 
 
384. A keresztény vallású, de zsidó származású népesség a népszámlálás szerint. = Magyar 

Statisztikai Szemle, 95-103. p. 
 
385. A német nyelvtudás statisztikája Magyarországon. – 46 fol. 

Kézirat. 
 
386. A visszatért városok magyarsága. – 35 fol. 

Kiszedett kézirat. 
 
 
1945 
 
387. A névmagyarosítás statisztikája 1921-től. – 231 fol. + 11 mell. 

Kézirat. 
 
 
1946 
 
388. Belgium anyanyelvi és nyelvtudási adatai. – 22 fol. + mell. 

Kézirat. 
 
389. A bevándorlás hatása városaink népi összetételére. – 21 fol., 6 tfol. 

Kézirat. 
 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

 37

390. A dél-nógrád- és pestmegyei tótság felszívódása. – 17 fol. + mell. 
Kézirat. 

 
391. A magyar és szlovák kölcsönös asszimiláció mérlege. – 21 fol. 

A béketárgyalás céljára. 
Kézirat. 

 
 
1946 után 
 
392. Népességi és népmozgalmi adatok Magyarországról. – 32 fol. 

Kézirat. 
 
 
1947 
 
393. A német településsel biró szatmárvidéki községek átalakulása. – 13 p. 

Kézirat. 
 
394. Les régularités dans la proportion des sexes. – Washington, D. C. : Commiss. Mixte 

d’Organisation des Conferences Statistiques Internationales. – 22 p. 
(Conferences statistiques internationales. Institut international de statistique (25.) (1947) 
(Washington) 
Megj. még (röv. változata, angol ny. összefoglalóval): 25th Session of the International 
Statistical Institute. September 6-18, 1947, Washington, D. C. Proceedings of the 
international statistical conferences. Vol. 3. Pt. B. –  826-838. p. 

 
395. Segédtáblák „Az általános műveltség terjedése Magyarországon” c. munkához. – 34 fol. 

Kézirat. 
 
 
1947 után 
 
396. A háború előtti és utáni népmozgalom összehasonlítása. – 9 fol. 

Kézirat. 
 
 
1948 
 
397. 1848—1948: A magyar katolicizmus száz éve = Uj Ember, okt. 3., 5. p. 
 
398. Magyarország népessége száz évvel ezelőtt. – 50 fol., 12 tmell. 

Kézirat. 
 
 
1955 
 
399. Megmarad-e a székelység? – 31 fol., 38 tfol. 

Kézirat. 
 



Kovács Alajos munkái 
 

 38 

400. A számok beszéde az elszakított magyarokról. – 50 fol. + 4 mell. 
Kézirat. 

 
 
1956 után 
 
401. A világ országainak 1880 és 1956 közötti népességi statisztikájából. – 12 fol. 

Kézirat. 
 
 
1957 
 
402. A német lakosságú községek és városok Magyarország mai területén 1880-ban, 1910-ben és 

1940-ben anyanyelv szerint. – 44 fol. 
Kézirat. 

 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

39 

RÓLA ÉS A MŰVEIRŐL SZÓLÓ IRODALOM 
 
 
 
 
1921 
 
403. B.: Magyarország népességi statisztikája 1910-ben. = Föld és Ember, 88. p. 
 
 
1922 
 
404. Kóbor Tamás: A zsidók véradója. = Az Ujság, nov. 4., 1. p. 
 
405. Kovács Alajos: A zsidóság térfoglalása Magyarországon. = Föld és Ember, 244. p. 
 
 
1926 
 
406. Akadémiai kitüntetések. = Magyar Statisztikai Szemle, 336. p. 
 
 
1928 
 
407. D. E.: Kovács, Aloyse: Composition de la population de Pécs. = Journal de la Société 

Hongroise de Statistique, 231-232. p. 
 
408. D. E.: Kovács, Aloyse: La connaissance de langue comme contrôle de la statistique des 

nationalités. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 228-229. p. 
 
409. Kovács, Aloÿse: Composition de la population de Debrecen. = Journal de la Société 

Hongroise de Statistique, 96. p. 
 
410. Kovács, Aloÿse: Italiens en Hongrie avant la guerre. = Journal de la Société Hongroise de 

Statistique, 95. p. 
 
411. L. H.: Nykyinen Unkari entiseen varrattuna. = Uusi Suomi, no. 208., 10-11. p.; no. 209., 8. 

p. 
 
 
1930 
 
412. D. E.: Kovács, Aloys: La composition de la population de Miskolc. = Journal de la Société 

Hongroise de Statistique, 460. p. 
 
413. D. E.: Kovács, Aloys: La fécondité des mariages dans la population rurale hongroise. = 

Journal de la Société Hongroise de Statistique, 297. p. 
 
414. D. E.: Kovács, Aloys: Le mouvement des touristes á Budapest et á Vienne. = Journal de la 

Société Hongroise de Statistique, 609-610. p. 



Róla és a műveiről szóló irodalom 

 40 

 
 
1931 
 
415. A la 12e Assemblée de la Société Allemande de Statistique, …. = Journal de la Société 

Hongroise de Statistique, 399. p. 
 
 
1932 
 
416. D. E.: Kovács, Aloys: De la question des diplômés sans emploi de Hongrie. = Journal de la 

Société Hongroise de Statistique, 359. p. 
 
417. D. E.: Kovács, Aloys: La composition de la population de la ville de Szolnok. = Journal de 

la Société Hongroise de Statistique, 231. p. 
 
418. D. E.: Kovács, Aloys: Le mouvement de migration, par sexes, dans la décade derniére en 

Hongrie. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 229. p. 
 
419. D. E.: Kovács, Aloys: Les principaux résultats du recensement de 1930 en Hongrie. = 

Journal de la Société Hongroise de Statistique, 360. p. 
 
420. Kitüntetés. = Magyar Statisztikai Szemle, 877. p. 
 
421. Személyi hírek. = Magyar Statisztikai Szemle, 716. p. 
 
422. Vonház István: A szatmármegyei német telepítésről. (Válasz K. A. dr. cikkére.) = Magyar 

Statisztikai Szemle, 207-209. p. 
 
 
1933 
 
423. Ausrottungskrieg gegen die fremdklingenden Namen in Ungarn. = Mitteilungen der 

Deutsch-schwäbischen Volksgemeinschaft: Satmar, 3. sz., 4-5. p. 
 
424. Elekes, Désire: Kovács, Aloys: Le développement et la composition de la population d’Eger. 

= Journal de la Société Hongroise de Statistique, 231. p. 
 
425. Kovács Alajos dr. előadása. = STUD, 64. sz. 1. p. 
 
426. Kovács Alajos dr. előadása a mexikói nemzetközi statisztikai kongresszusról. = STUD, 66. 

sz., 1-2. p. 
 
427. A Központi Statisztikai Hivatal hirei. = STUD, 1. sz., 1. p. 
 
428. M. Aloys Kovács, …. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 422. p. 
 
429. Séance du 19 décembre 1933. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 418-419. p. 
 
430. A Statisztikai Hivatal hirei. = STUD, 6. sz., 1. p. 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

41 

 
 
1934 
 
431. A la XXIIe Session de l’Institut International de Statistique, …. = Journal de la Société 

Hongroise de Statistique, 549. p. 
 
432. Beszámoló a Nemzetközi Statisztikai Intézet Londonban megtartott XXII. ülésszakáról. = 

Magyar Statisztikai Szemle, 552. p. 
 
433. D. E.: Kovács, Aloys: La population de la ville de Győr. = Journal de la Société Hongroise 

de Statistique, 567. p. 
 
434. Jugoszláv állampolgárok Magyarországon. = STUD, 259. sz., 1-2. p. 
 
435. Kovács Alajos dr. = STUD, 175. sz., 1. p. 
 
436. Kovács Alajos dr. a Finn Statisztikai Társaság tiszteletbeli tagja. = STUD, 70. sz., 1. p. 
 
437. Kovács Alajos dr. előadása. = STUD, 52. sz., 1-2. p. 
 
438. Kovács Alajos dr előadása a Nemzetközi Statisztikai Intézet londoni üléséről. = STUD, 143. 

sz., 1-2. p. 
 
439. Kovács Alajos dr. előadása a rádióban. = STUD, 50. sz., 1. p. 
 
440. Kovács Alajos dr és Konkoly Thege Gyula dr előadása. = STUD, 137. sz., 1. p. 
 
441. L. Th.: Kovács, Aloys: Les matériaux de construction des maisons d’habitation des villes 

hongroises. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 228. p. 
 
442. A magyarság nyelvtudása. = STUD, 238. sz., 1-2. p. 
 
443. Németh Imre: Költő és statisztikus. = Nyugat, 359-363. p. 
 
444. Népünk foglalkozása 1930-ban. = STUD, 105. sz., 3-4. p. 
 
445. Séance du 27 juin 1934. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 532-533. p. 
 
446. La Société Finnoise de Statistique, …. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 184. 

p. 
 
 
1935 
 
447. Académie Hongroise des Sciences. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 146. p. 
 
448. Cigányok a román népszámlálásban. = STUD, 112. sz., 1. p. 
 



Róla és a műveiről szóló irodalom 

 42 

449. D. E.: Kovács, Aloys: La connaissance de langues des Hongrois. = Journal de la Société 
Hongroise de Statistique, 181-182. p. 

 
450. D. E.: Kovács, Aloys: Les mariages civils et les mariages religieux en Hongrie. = Journal de 

la Société Hongroise de Statistique, 185. p. 
 
451. Az erdélyi magyarság sorsa. = STUD, 82. sz., 1-2. p. 
 
452. Kovács Alajos akadémiai emlékbeszéde Buday László felett. = STUD, 93. sz., 1. p. 
 
453. Kovács Alajos: Buday László emlékezete. = STUD, 146. sz., 1. p. 
 
454. Kovács Alajos dr a szerzői jogi bizottság tagja. = STUD, 180. sz., 1. p. 
 
455. Kovács Alajos dr akadémiai emlékbeszéde Buday László felett. = STUD, 96. sz., 1-2. p. 
 
456. Kovács Alajos dr. előadása az erdélyi magyarság sorsáról. = STUD, 80. sz., 1. p. 
 
457. L. Th.: Aloys Kovács: Éloge de Ladislas Buday. = Journal de la Société Hongroise de 

Statistique, 358. p. 
 
458. Magyarországon minden tiz ember közül csak hat él ott, ahol született. = STUD, 188. sz., 1-

2. p. 
 
459. Nouvelles de la rédaction du Journal. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 532. 

p. 
 
460. Polgári házasság és egyházi áldás. = STUD, 57. sz., 1-2. p. 
 
 
1936 
 
461. A 25 éves jubileumát …. = Magyar Statisztikai Szemle, 566. p. 
 
462. Dr. Kovács Alajos államtitkári kinevezése. = STUD, 150. sz., 2/a p. 
 
463. Az egyke kipusztulással fenyegeti a Sárköz törzsökös magyarságát. = STUD, 267. sz., 1-2. 

p. 
 
464. Fáy András emlékezete a statisztikai társaságban. = STUD, 239. sz., 3. p. 
 
465. A háború még nem fejeződött be. = STUD, 172. sz., 1-2. p. 
 
466. Kovács Alajos dr. nyugalomba vonulása. = Magyar Statisztikai Szemle, 564-565. p. 
 
467. Kovács Alajos h. államtitkárt a Német Statisztikai Társaság tiszteletbeli tagjává választotta. 

= STUD, 149. sz., 1. p. 
 
468. A magyar analfabétizmus aránya francia mértékkel mérve sem nagyon rossz. = STUD, 72. 

sz., 1. p. 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

43 

 
469. Thirring Gusztáv ünneplése születésének 75. évfordulója alkalmából. = Magyar Statisztikai 

Szemle, 1036. p. 
 
 
1937 
 
470. Csökken a zsidóság száma Budapesten. = Magyarság, máj. 25., 11. p. 
 
471. Nouvelles de la rédaction du Journal. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 501. 

p. 
 
472. A városi lakosság vándorkedve egyre erősbödik. = STUD, 208. sz., 3-4. p. 
 
 
1938 
 
473. Dr. Zentay Dezső levele A Reggel-hez. = A Reggel, ápr. 25., 12. p. 
 
474. Hazai zsidó egyetemi hallgatók külföldi főiskolákon. = STUD, 234. sz., 1-2. p. 
 
475. (hs. l.): Kovács Alajos, a zsidójavaslat statisztikusa – antiszemita is. = Nemzet, ápr. 29., 5. p. 
 
476. Kit fognak felfegyverezni, ha nem lesz ifjuság, amely az öregek helyébe lépjen? = STUD, 

253. sz., 2-4. p. 
 
477. Számok. = Esti Kurir, máj. 4., 5. p. 
 
478. A tények mindenekelőtt. = Magyarország, ápr. 15., 7. p. 
 
 
1939 
 
479. Korcsmáros Andor: Kassai statisztika. = Esti Kurir, júl. 14., 11. p. 
 
480. Rassay drámai beszéde a zsidójavaslat ellen. = Magyarország, márc. 3., 1-3. p. 
 
 
1940 
 
481. D. E.: Kovács, Aloys: Développement et composition de la population de la ville de 

Komárom. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 281. p. 
 
482. Az EPOL ankétja az új adójavaslatról. = Epol, 46-48. p. 
 
483. Az EPOL megalapította a húsz milliós magyarság gondolatát szolgáló Magyar 

Nemzetbiológiai Intézetet (1940. május 31.). = Epol, 61-62. p. 
 
484. „Az erdélyi magyarság és a román „statisztika”[!]. = Epol, 79-80. p. 
 



Róla és a műveiről szóló irodalom 

 44 

485. Faluhelyi Ferenc: Kovács Alajos: Erdély néprajzi képe. = Kisebbségi körlevél, 6. sz., 59-60. 
p. 

 
486. Háromszázezer a harminc éven felüli nőtlenek és hajadonok száma Magyarországon. = Epol, 

58-59. p. 
 
487. A húszmilliós magyarságért. = Epol, 89. p. 
 
488. Kovács Alajos dr. államtitkár előadása a Láthatár kisebbségtudományi munkaközösségében. 

= Láthatár, 71-72. p. 
 
489. Kovács Alajos dr.: Az erdélyi magyarság és a román statisztika. = Magyar Statisztikai 

Szemle, 242. p. 
 
490. Kovács Alajos dr.: Az erdélyi magyarság és a román statisztika. = Magyar Statisztikai 

Szemle, 880. p. 
 
491. Kovács Alajos dr.: Erdély néprajzi képe. = Magyar Statisztikai Szemle, 985-986. p. 
 
492. Kovács Alajos előadása az erdélyi magyarság számáról. = STUD, 41. sz., 5. p. 
 
493. L. Th.: Aloys Kovács: Les Hongrois de Transylvanie et la „statistique” roumaine. = Journal 

de la Société Hongroise de Statistique, 274. p. 
 
494. Louis Thirring: Aloys Kovács: L’aspect ethnographique de la Transylvanie. = Journal de la 

Société Hongroise de Statistique, 348. p. 
 
495. Temesvárott 35.907 magyar él. – Magyar Nemzet, febr. 8., 6. p. 
 
 
1941 
 
496. A l’assemblée constitutive du …. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 99. p. 
 
497. Az Epol ankétja a fajvédelmi törvényjavaslatról. = Epol, 37-39. p. 
 
498. Ungarische Statistische Gesellschaft. = Journal de la Société Hongroise de Statistique, 243. 

p. 
 
 
1942 
 
 
499. F. Z.: Kovács Alajos dr.: Magyarország népe és népesedésének kérdése. = Magyar 

Statisztikai Szemle, 46. p. 
 
500. Piscator: Az egzotikus Debrecen. – Magyar Nemzet, aug. 12., p. 7. 
 
 
 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

45 

1963 
 
501. Kettős temetés. = Magyar Élet, máj. 11., 4. p. 
 
502. Personalnachrichten. = Allgemeines Statistisches Archiv, 276. p. 
 
 
1990 
 
503. Kovács Alajos = Statisztikai Szemle, 794-795. p. – (A Statisztikai Hivatal elnökei, 1867-

1989, 2.) 
 
 
 
 
 





Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

47 

BETŰRENDES CÍMMUTATÓ 
 
 
 
A 25 éves jubileumát …                                            461 
 
1848—1948: A magyar katolicizmus száz éve                               397 
 
Az 1910. évi népszámlálás                                            15 
 
Az 1910.-i népszámlálás eredménye                                       22 
 
Az 1920. évi népszámlálás. 1. r.                                         81 
 
Az 1930. évi népszámlálás                                          149 
 
Az 1930. évi népszámlálás fontosabb eredményei                              173 
 
1930 óta hatezer zsidó vándorolt be Budapestre                               280 
 
8.683.740 lélek az ország népe                                        158 
 
 
A 
 
A la 12e Assemblée de la Société Allemande de Statistique, …                      415 
 
A la XXIIe Session de l’Institut International de Statistique, …                      431 
 
A l’assemblée constitutive du …                                       496 
 
Académie Hongroise des Sciences                                      447 
 
Activité statistique d’Alexis Fényes                                       88 
 
Adatok a zsidók bevándorlására és kikeresztelkedésére vonatkozólag                   315 
 
Akadémiai kitüntetések                                            406 
 
Akadémikusok életkora                                            174 
 
Az alföldi tótokról                                               337 
 
Az államnyelv terjesztése Magyarországon és Romániában                        382 
 
Az állásnélküli diplomások kérdéséhez                                   175 
 
Aloys Kovács: Éloge de Ladislas Buday                                   457 
 
Aloys Kovács: L’aspect ethnographique de la Transylvanie                        494 



Betűrendes címmutató 
 

 48 

 
Aloys Kovács: Les Hongrois de Transylvanie et la „statistique” roumaine                493 
 
Az Alsó-Tisza mentéről                                              11 
 
Anyanyelv, nemzetiség                                              16 
 
Az anyanyelvi statisztika megbízhatósága                                  200 
 
Aperçus des résultats du recensement hongrois de 1930                          188 
 
Az áttért zsidók vallásválasztása                                       316 
 
Au lieu d’un, trois Etats de nationalité                                      49 
 
Ausrottungskrieg gegen die fremdklingenden Namen in Ungarn                     423 
 
Ausztria nemzetiségei                                               4 
 
Ausztria népmozgalma az 1891–1896. években                                  2 
 
Authenticité des données du recensement hongrois relatives aux langues maternelles              41 
 
The authenticity of the Hungarian census on the data of the mother-tongue                 42 
 
Azok az ördöngős számok …                                         298 
 
 
B 
 
Baj van a félvérekkel                                             357 
 
A Bakony magyarosodása                                              7 
 
A bányászat és nagyipar hatása a magyarosodásra                               12 
 
Belgium anyanyelvi és nyelvtudási adatai.                                  388 
 
A belső vándorlások Magyarországon                                      17 
 
Belső vándorlások Magyarországon, különös tekintettel Heves vármegyére               189 
 
A belső vándorlások nemzetközi statisztikája                                223 
 
Benes 15 millió cseh-szlovákja                                        190 
 
Die Berufsverhältnisse der Bevölkerung                                   118 
 
Beszámoló a Nemzetközi Statisztikai Intézet Londonban megtartott XXII. ülésszakáról        432 
 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

49 

Beszéd egy választókerületi gyűlésen gróf Teleki Pál megválasztása mellett               317 
 
A bevándorlás hatása városaink népi összetételére                             389 
 
A bevándorlás kérdéséhez                                           150 
 
Die Bevölkerung                                                338 
 
Birálat a „Kisebbségvédelem” jeligéjű pályamunkáról                           375 
 
Birálat az „Unius linguae natio” jeligéjű pályamunkáról                          376 
 
Böngészés a budapesti telefonkönyvben                                   377 
 
Budapest és Bécs idegenforgalma                                      151 
 
Budapest háborús élete számokban                                      378 
 
Budapest idegenforgalma tavaly óta husz százalékkal nőtt                         281 
 
Budapest lakossága anyanyelv és vallás szerint                               251 
 
Budapest népessége 1920-ban (1921.)                                      62 
 
Budapest népessége 1920-ban (1922.)                                      71 
 
Budapesten 8 percenként hívják a mentőket                                 282 
 
Budapesten több a kutya, mint a gyerek. Ld. Kutya jó dolguk van a kutyáknak 
 
A budapesti evangélikusok magyarosodása                                 283 
 
A budapesti választások eredménye a világháború óta                           224 
 
Buday László emlékezete (1925.)                                       101 
 
Buday László emlékezete (1935.)                                       225 
 
 
C 
 
Can Roumanian rule in East-Hungary last?                                   50 
 
Cigányok a román népszámlálásban                                     448 
 
Commemoration d’Alexis Fényes                                      226 
 
Commémoration d’André Fáy                                        252 
 
Commémoration de Malthus                                         227 



Betűrendes címmutató 
 

 50 

 
Commémoration de Quetelet á propos du centenaire de la „Physique sociale”              228 
 
Commentary on the development of population in Hungary                        318 
 
Le comte Cuno Klebelsberg, (1875-1932)                                  176 
 
La connaissance des langues comme contrôle de la statistique des nationalités              127 
 
Les connaissances de langue des industriels et commerçants de Transylvanie dans l’ancienne 
Hongrie                                                     284 
 
 
Cs 
 
Csonka-Magyarország (1922.)                                          72 
 
Csonka-Magyarország (1924.)                                          89 
 
Csonka-Magyarország népessége                                           73 
 
A csonkamagyarországi zsidóság a statisztika tükrében                          299 
 
Csökken a zsidóság száma Budapesten                                    470 
 
 
D 
 
Debrecen lakosságának összetétele                                      119 
 
A délerdélyi magyarság sorsa                                         369 
 
A dél-nógrád- és pestmegyei tótság felszívódása                              390 
 
Demografiai és matematikai kérdések. Ld. Az ülésről általában 
 
The development of the population of Hungary since the cessation of the Turkish rule           63 
 
The development of the population of Hungary since the Turkish rule has ceased              43 
 
Développement de la population de la Hongrie depuis la cessation de la domination turque        51 
 
Discours présidentiel                                              253 
 
La domination roumaine dans la moitié orientale de la Hongrie est-elle viable?               52 
 
Domokos Pál Péter: A moldvai magyarság                                 177 
 
Les données de nationalité du recensement du Royaume des Serbes, Croates et Slovènes        109 
 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

51 

Dr. Kogutowicz Károly: Magyarország néprajzi térképe                          128 
 
Dr. Kovács Alajos államtitkári kinevezése                                  462 
 
Dr. Zentay Dezső levele A Reggel-hez                                    473 
 
 
E 
 
Effets observés de la dénatalité due á la guerre                               254 
 
Eger város népességének fejlődése és összetétele                              191 
 
Az egzotikus Debrecen                                            500 
 
Egy helyett három nemzetiségi állam                                      53 
 
Egyenes vagy görbe-e a statisztikai tükör?                                  300 
 
Az egyenesadó-reform családvédelmi intézkedései                             339 
 
Az egyke elterjedése                                                26 
 
Az egyke és a katholikusok                                            27 
 
Az egyke és a népszaporodás                                           82 
 
Az egyke kipusztulással fenyegeti a Sárköz törzsökös magyarságát                    463 
 
Az „egyke” oka és ellenszerei                                           90 
 
Az egyke pusztítása a Sárközben                                       255 
 
Az egyke pusztitása Somogyban                                       110 
 
Életképes-e a román uralom Magyarország keleti felében?                           44 
 
Ellenérvek a cseh, román és szerb területi követelésekkel szemben                      54 
 
Elnöki megnyitó                                                229 
 
Elnöki megnyitó                                                230 
 
Elnöki megnyitó. [Magyar Statisztikai Társaság XIV. ünnepi ülése.]                   256 
 
Eloge d’Antoine Vizaknai                                           129 
 
Előszó                                                      138 
 
Emlékbeszéd Vizaknai Antalról                                       130 



Betűrendes címmutató 
 

 52 

 
Az Epol ankétja a fajvédelmi törvényjavaslatról                              497 
 
Az EPOL ankétja az új adójavaslatról                                    482 
 
Az EPOL megalapította a húsz milliós magyarság gondolatát szolgáló Magyar Nemzetbiológiai 
Intézetet (1940. május 31.)                                          483 
 
Érdekes számok                                                  23 
 
Erdély népesedési viszonyai                                          340 
 
Erdély népmozgalma vallásfelekezetek szerint az 1921-27. években                   139 
 
Erdély néprajzi képe                                              341 
 
Az erdélyi iparosok és kereskedők nyelvismerete a régi Magyarországon                285 
 
Az erdélyi magyarság és a román „statisztika”                               342 
 
Az erdélyi magyarság és a román „statisztika”                               484 
 
Az erdélyi magyarság sorsa                                          231 
 
Ar erdélyi magyarság sorsa                                          451 
 
Az erdélyi zsidók magyarsága                                        343 
 
Die Ergebnisse der Volkszählung vom Jahre 1910 in Ungarn                         34 
 
Értelmiségünk magyarosodása                                          9 
 
Értelmiségünk nemzeti jellegének biztositása                                111 
 
The establishment of three states of nationalities in the place of one                     55 
 
 
F 
 
Les familles nombreuses et l’enseignement supérieur en Hongrie                     319 
 
Fáy András emlékezete a statisztikai társaságban                              464 
 
Fellendült Budán a családiházépitkezés                                   286 
 
A felvidéki zsidóság nemzethűsége                                      301 
 
Fényes Elek statisztikai munkáinak foglalata és rövid jellemzése                       91 
 
Fényes Elek statisztikai munkássága                                       92 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

53 

 
Földmíves népünk házassági termékenysége                                152 
 
Franciaország népének egyharmada őstermelő                               257 
 
Franciaország népszaporodása ujra végzetesen passzivvá lett, Németországé győzelmesen 
aktivvá változott 258 
 
 
G 
 
Généralités sur la Session. – Questions de statistiques démographiques et mathématiques. – 
Questions de statistiques sociales                                       201 
 
Généralités sur la Session de Madrid. – Questions démographique                    159 
 
Généralités sur le Congrés                                           232 
 
Goga Oktavián szavahihetősége                                       259 
 
Gustav Thirring zum Gedächtnis (1861–1941)                               358 
 
A gümőkórhalandóság Magyarországon                                     93 
 
 
Gy 
 
A gyermek, aki nem születik meg                                      370 
 
Győr város lakossága                                             202 
 
 
H 
 
A háború előtti és utáni népmozgalom összehasonlítása                          396 
 
A háború hatása népesedési és közegészségügyi viszonyainkra                        94 
 
A háború még nem fejeződött be                                       465 
 
A halvaszületések, koraszületések és csecsemőhalandóság statisztikájának egységesítése        102 
 
Hány bunyevác és sokác van Bács-Bodrog megyében?                           359 
 
Hány magyar van Amerikában?                                          18 
 
Háromszázezer a harminc éven felüli nőtlenek és hajadonok száma Magyarországon          486 
 
Hazai zsidó egyetemi hallgatók külföldi főiskolákon                            474 
 



Betűrendes címmutató 
 

 54 

Hazánk néperejének ujjászületése                                        74 
 
A házassági megegyezések /reverzálisok/ kérdéséhez                           203 
 
A házassági megegyezések tulajdonképeni[!] számszerű hatása                      302 
 
A házasságok termékenységének statisztikája Magyarországon                      178 
 
Hibásak-e a „zsidótörvény-javaslat” statisztikai adatai?                          303 
 
Hitvallás a magyarság mellett                                         379 
 
Hogyan hamisitották meg a románok a magyar statisztikát a békekonferencián?               64 
 
Les Hongrois de Transylvanie et la statistique roumaine                          344 
 
A horvátországi magyarság                                            6 
 
Die Humoresken der ungarischen Statistik                                  345 
 
Huszmillió magyart!                                              360 
 
A húszmilliós magyarságért                                          487 
 
 
I 
 
L’Institut International de Statistique á Mexico                               192 
 
Az ipar és kereskedelem nemzetfentartó szerepe                              204 
 
Az ipari balesetek bejelentéséről                                           3 
 
Iparosodás és népesedés                                            361 
 
Az ir nyelv megujhodása                                           383 
 
 
J 
 
Jelentés a Körösi-pályázatról                                         100 
 
Jojkity Vladán: A Bácska és a Bánát nacionalizálása                            179 
 
A jövő a statisztika tükrében                                         260 
 
Jugoszláv állampolgárok Magyarországon                                  434 
 
Jugoszlávia új közigazgatási beosztása                                    153 
 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

55 

Jules Vargha, (1853–1929)                                          140 
 
 
K 
 
A kairói ülésen tárgyalt demografiai kérdések 131 
 
A Károly-keresztesek és a 2 évi katonai szolgálattal birók száma   38 
 
Kassa népességének fejlődése és összetétele 320 
 
Kassai statisztika 479 
 
Kassai statisztika a zsidókról 321 
 
A katolikus házasságok termékenysége 371 
 
A katolikusok statisztikája Csonka-Magyarországon 141 
 
A katonai jogczimeken választójogba bejutók száma   39 
 
Kecskemét lakosságának összetétele 233 
 
Kenéz Béla ünneplése, egyetemi tanárságának 25. évfordulója alkalmából 180 
 
Keresők és eltartottak 205 
 
Keresztény ország és az értelmiség 112 
 
A keresztény vallású, de zsidó származású népesség a népszámlálás szerint 384 
 
Keresztény-zsidó házasságok nálunk és külföldön 304 
 
A kettéosztott Lengyelország 322 
 
Kettős temetés 501 
 
Kevés az uj lakás 234 
 
Kik magyarositották meg Budapestet? 323 
 
Kikeresztelkedett és 1849 előtt itt lakott zsidók 324 
 
Kit fognak felfegyverezni, ha nem lesz ifjuság, amely az öregek helyébe lépjen? 476 
 
Kitüntetés 420 
 
A kivándorlás statisztikai oka            13 
 
Klebelsberg Kunó gróf dr.                                           181 



Betűrendes címmutató 
 

 56 

 
Komárom város népességének fejlődése és összetétele                           346 
 
A kongresszusról általában                                          235 
 
Kovács Alajos                                                 503 
 
Kovács Alajos, a zsidójavaslat statisztikusa – antiszemita is                         475 
 
Kovács Alajos: A zsidóság térfoglalása Magyarországon                         405 
 
Kovács Alajos akadémiai emlékbeszéde Buday László felett                       452 
 
Kovács Alajos búcsúbeszéde nyugállományba menetele alkalmából a statisztikai hivatal dolgozói 
előtt                                                        261 
 
Kovács Alajos dr.                                               435 
 
Kovács Alajos dr. a Finn Statisztikai Társaság tiszteletbeli tagja                     436 
 
Kovács Alajos dr a szerzői jogi bizottság tagja                               454 
 
Kovács Alajos dr akadémiai emlékbeszéde Buday László felett                      455 
 
Kovács Alajos dr. államtitkár előadása a Láthatár kisebbségtudományi munkaközösségében      488 
 
Kovács Alajos dr.: Az erdélyi magyarság és a román statisztika 489 
 
Kovács Alajos dr.: Az erdélyi magyarság és a román statisztika   490 
 
Kovács Alajos dr. előadása (1933.)                                     425 
 
Kovács Alajos dr. előadása  (1934.)                                     437 
 
Kovács Alajos dr. előadása a mexikói nemzetközi statisztikai kongresszusról               426 
 
Kovács Alajos dr előadása a Nemzetközi Statisztikai Intézet londoni üléséről              438 
 
Kovács Alajos dr. előadása [a NSI athéni ülésszakáról]                          262 

 
Kovács Alajos dr. előadása a rádióban                                    439 
 
Kovács Alajos dr. előadása az erdélyi magyarság sorsáról                         456 
 
Kovács Alajos dr. emlékbeszéde [Fényes Elekről]                             236 
 
Kovács Alajos dr.: Erdély néprajzi képe                                    491 
 
Kovács Alajos dr és Konkoly Thege Gyula dr előadása                          440 
 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

57 

Kovács Alajos dr.: Magyarország népe és népesedésének kérdése                     499 
 
Kovács Alajos dr. ny. államtitkár, az Epol Sokgyermekes Családok Osztálya elnökének 
hozzászólása az Epol „Az egyenesadókra vonatkozó rendelkezések módosításáról szóló 281. sz. 
törvényjavaslat családvédelmi intézkedései” c. ankétján                          347 
 
Kovács Alajos dr. nyugalomba vonulása                                   466 
 
Kovács Alajos: Buday László emlékezete                                  453 
 
Kovács Alajos előadása az erdélyi magyarság számáról                          492 
 
Kovács Alajos: Erdély néprajzi képe                                     485 
 
Kovács Alajos h. államtitkárt a Német Statisztikai Társaság tiszteletbeli tagjává választotta      467 
 
Kovács Alajos optimizmust olvas ki a statisztika számaiból                        263 
 
Kovács Alajosnál                                                237 
 
Kovács, Aloys: De la question des diplômés sans emploi de Hongrie                     416 
 
Kovács, Aloys: Développement et composition de la population de la ville de Komárom        481 
 
Kovács, Aloys: La composition de la population de la ville de Szolnok                  417 
 
Kovács, Aloys: La composition de la population de Miskolc                        412 
 
Kovács, Aloys: La connaissance de langues des Hongrois                         449 
 
Kovács, Aloys: La fécondité des mariages dans la population rurale hongroise             413 
 
Kovács, Aloys: La population de la ville de Győr                              433 
 
Kovács, Aloys: Le mouvement de migration, par sexes, dans la décade derniére en Hongrie      418 
 
Kovács, Aloys: Le mouvement des touristes á Budapest et á Vienne                   414 
 
Kovács, Aloys: Le développement et la composition de la population d’Eger              424 
 
Kovács, Aloys: Les mariages civils et les mariages religieux en Hongrie                 450 
 
Kovács, Aloys: Les matériaux de construction des maisons d’habitation des villes hongroises      441 
 
Kovács, Aloys: Les principaux résultats du recensement de 1930 en Hongrie              419 
 
Kovács, Aloÿse: Composition de la population de Debrecen                        409 
 
Kovács, Aloÿse: Composition de la population de Pécs                          407 
 



Betűrendes címmutató 
 

 58 

Kovács, Aloÿse. Italiens en Hongrie avant la guerre                            410 
 
Kovács, Aloÿse: La connaissance de langue comme contrôle de la statistique des nationalités      408 
 
Költő és statisztikus                                               443 
 
Közigazgatás és statisztika                                          305 
 
A Központi Statisztikai Hivatal hirei                                     427 
 
A közszállitások szerepe az iparfejlesztés körül                               287 
 
Kutya jó dolguk van a kutyáknak                                       288 
 
Külföldi honosok és külföldi születésűek Magyarországon                         193 
 
Külföldi népszámlálások eredményei                                      65 
 
 
L 
 
Lakáskínálat és lakáskereslet Budapesten                                  306 
 
Lakásviszonyaink a közegészségügy szempontjából                            113 
 
Lakóházak és lakásviszonyok                                           14 
 
Legyen vége a statisztikával való visszaélésnek                               325 
 
 
M 
 
M. Aloys Kovács, …                                             428 
 
A M. Kir. Központi Statisztikai Hivatal                                   120 
 
Ma két férfi jut egy lányra, négy év múlva két lány jut egy férfire                     289 
 
A madridi ülésszakról általában. – Demografiai kérdések                         160 
 
A magasabb foku müveltség terjedése Magyarországon                          264 
 
A magyar analfabétizmus aránya francia mértékkel mérve sem nagyon rossz              468 
 
A magyar és német[!] parasztság birtokviszonyai Csonka-Magyarországon               326 
 
Magyar és román méltányosság                                        206 
 
A magyar és szlovák kölcsönös asszimiláció mérlege                           391 
 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

59 

A magyar faj veszedelme                                           290 
 
A magyar korona országainak 1900., 1901. és 1902. évi népmozgalma                    8 
 
A Magyar Nemzetbiológiai Intézet Statisztikai Osztályának programmja                 348 
 
A magyar népszámlálás anyanyelvi adatainak hitelessége                           45 
 
A magyar nyelvismeret és az írni-olvasni tudás fejlődése 1910 óta                      83 
 
A magyar szent korona országainak 1903., 1904. és 1905. évi népmozgalma                10 
 
A magyar szent korona országainak 1906., 1907. és 1908. évi népmozgalma                19 
 
A magyar szent korona országainak 1909., 1910., 1911. és 1912. évi népmozgalma öt grafikai 
térképpel   35 
 
A magyar szent korona országainak 1910. évi népszámlálása. 1. r. A népesség főbb adatai községek 
és népesebb puszták, telepek szerint 24 
 
A magyar szent korona országainak 1910. évi népszámlálása. 2. r. A népesség foglalkozása és a 
nagyipari vállalatok községenkint   28 
 
A magyar szent korona országainak 1910. évi népszámlálása. 3. r. A népesség foglalkozása 
részletesen és a vállalati statisztika   30 
 
A magyar szent korona országainak 1910. évi népszámlálása. 4. r. A népesség foglalkozása a főbb 
demográfiai adatokkal egybevetve s a népesség ház- és földbirtokviszonyai                  33 
 
A magyar szent korona országainak 1910. évi népszámlálása. 5. r. Részletes demografia          36 
 
A magyar szent korona országainak 1910. évi népszámlálása. 6. r. Végeredmények összefoglalása    56 
 
A magyar–tót nyelvhatár változásai az utolsó két évszázadban                      307 
 
A magyar tudomány nyomorúsága                                         75 
 
A magyar választójogi reformok számszerű hatása                              103 
 
Magyarország a francia meddőség utján                                   265 
 
Magyarország népe és népesedésének kérdése                               362 
 
Magyarország néperejének ujjászületése. Ld. Hazánk néperejének ujjászületése 
 
Magyarország népessége a trianoni béke után                                  84 
 
Magyarország népessége száz évvel ezelőtt                                  398 
 
Magyarország népességének fejlődése a török uralom megszünte óta                     46 



Betűrendes címmutató 
 

 60 

 
Magyarország népességi statisztikája 1910-ben. (1920.) Ld. A magyar szent korona országainak 
1910. évi népszámlálása. 6. r. Végeredmények összefoglalása 
 
Magyarország népességi statisztikája 1910-ben (1921.)                          403 
 
Magyarország népmozgalma vallásfelekezetek és nemzetiségek szerint az 1921-1924. években    104 
 
A Magyarország  részére megállapitott határ nemzetiségi és földrajzi szempontból              57 
 
A magyarországi munkások morbiditása és mortalitása                            31 
 
Magyarországi zsidó hallgatók a hazai és külföldi főiskolákon                      308 
 
A magyarországi zsidóságról nyilatkozik dr. – –, a statisztikai hivatal ny. elnöke            309 
 
Magyarországon esett a legnagyobb mértékben a születések arányszáma                 132 
 
Magyarországon minden tiz ember közül csak hat él ott, ahol született                   458 
 
Magyarositottuk-e a románokat a Székelyföldön?                              238 
 
A magyarság életereje                                             380 
 
A magyarság és a nemzetiségek erőviszonyai                                   29 
 
A magyarság jövője                                               310 
 
A magyarság nyelvtudása                                            207 
 
A magyarság nyelvtudása                                            442 
 
A magyarság száma 1897. végén                                         1  
 
A magyarság számbeli súlya Magyarországon történelmünk folyamán és jelenleg            372 
 
Még néhány adat a román iparos- és kereskedő-osztálynak a magyar uralom alatti fejlődéséről    239 
 
A megcsonkitott Magyarország                                          58 
 
Megemlékezés Fáy Andrásról                                         266 
 
Megemlékezés Keleti Károlyról                                       194 
 
Megmarad-e a székelység?                                          399 
 
Megvannak a hidasi magyarok!                                        208 
 
Mémoire de Ladislas de Buday                                         105 
 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

61 

Mexicoi uti képek                                                209 
 
Miből él Magyarország népe?                                         210 
 
Mire neveljük fiainkat?                                            106 
 
Miskolc lakosságának összetétele                                       154 
 
Mit jelent az erdélyi szász városoknak a román uralom?                          363 
 
Mit mond a foglalkozási statisztika?                                     211 
 
Mit várhatunk az ipari munkabérek és munkaidő törvényes rendezésétől?                291 
 
Die Morbidität und Mortalität der Arbeiter in Ungarn                             32 
 
A mult év népmozgalma                                              20 
 
A mult év népmozgalma Európában                                     267 
 
La mutilazione dell’Ungheria e l’Italia                                    114 
 
 
N 
 
Nagybirtok, kisbirtok népe                                          240 
 
Négy-öt év mulva nem munkanélküliség, de esetleg munkáshiány lesz                  161 
 
Néhány adat a budapesti lakásviszonyokról                                  292 
 
Néhány európai ország népszámlálása                                      66  
 
Nem borult fel a házasságkötések és a lakásépitkezés aránya – mégis lakásinség fenyeget 
Budapesten                                                    327 
 
A nemek arányának törvényszerűségei. Ld. Les régularités dans la proportion des sexes 
 
A német lakosságú községek és városok Magyarország mai területén 1880-ban, 1910-ben és 
1940-ben anyanyelv szerint                                           402 
 
A német nyelvtudás statisztikája Magyarországon                             385 
 
A Német Statisztikai Társaság stettini ülése                                  162 
 
A német statisztikusok braunschweigi ülése                                 268 
 
A német településsel biró szatmárvidéki községek átalakulása                       393 
 
Német türelmetlenség                                             241 



Betűrendes címmutató 
 

 62 

 
Németalföld, a népesedési politika mintaállama                               242 
 
A németek helyzete Csonka-Magyarországon a statisztika megvilágitásában               269 
 
A nemzet életereje                                               212 
 
A Nemzetek Szövetsége egészségügyi osztályának demográfiai tanulmányútja               95 
 
A nemzetiségek számbavétele                                        349 
 
Nemzetiségi erőviszonyok a történeti Magyarországon                           107 
 
A nemzetiségi statisztika problémája                                     142 
 
Nemzetiségi viszonyaink kialakulása az utolsó két században                          59 
 
A Nemzetközi Statisztikai Intézet mexikói ülése                              195 
 
Népesedésünk 1920-ban                                              67 
 
Népesedésünk fény- és árnyoldalai                                      196 
 
Népesedésünk újabb jelenségei                                           25 
 
A népesség és a katolicizmus számbeli fejlődése száz év alatt a mai Magyarországon. Ld. 
1848–1948: a magyar katolicizmus száz éve 
 
A népesség fejlődése Magyarországon az utolsó félszázad alatt                      108 
 
Népességi és népmozgalmi adatok Magyarországról                            392 
 
Népességi politika                                               121 
 
Népességünk fejlődése a népszámlálás szerint                                182 
 
Népmozgalmi adataink a békekötés előtt és után                                85 
 
A népszámlálás előzetes eredményei                                     163 
 
A népszámlálás várható eredményei                                       21 
 
Népszámlálási tanulságok                                             5 
 
Népünk foglalkozás szerint 1930-ban                                    213 
 
Népünk foglalkozása 1930-ban                                        444 
 
Népünk nyelvismerete                                               68 
 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

63 

Das neue ungarische statistische Gesetz                                    143 
 
Neuere Angaben über die Sprachkenntnisse in Ungarn                           214 
 
A nevek és névváltoztatások statisztikája                                  155 
 
A névmagyarositás haladása                                         270 
 
A névmagyarosítás statisztikája 1921-től                                  387 
 
Névmagyarosítások 1931-ben                                         183 
 
Névmagyarosítások 1932-ben                                           197 
 
Névmagyarositások 1933-ban                                         215 
 
Névmagyarosítások az 1930. évben                                     164 
 
Le nombre et la situation des protestants dans les 26 comitats de l’est, ráclamés par les Roumains     47 
 
La nouvelle division administrative de la Yougoslavie                           156 
 
Nouvelles de la rédaction du Journal (1935.)                                459 
 
Nouvelles de la rádaction du Journal (1937.)                                471 
 
Numéro du jubilé de M. Gustave Thirring. Préface                             293 
 
 
Ny 
 
A nyelvismeret, mint a nemzetiségi statisztika ellenőrzője                         133 
 
Nyíregyháza város népességének fejlődése                                   96 
 
Nykyinen Unkari entiseen varrattuna                                     411 
 
 
O 
 
Observations on the movement of population in Hungary                         122 
 
L’Office central royal hongrois de statistique                                198 
 
Olaszok Magyarországon a háború előtt                                   123 
 
Olaszország 12 év alatt 31 milliárd lirát adott közmunkákra                        243 
 
Olcsóbban élünk!                                               328 
 



Betűrendes címmutató 
 

 64 

Optikai csalódások a zsidók bevándorlása körül                               329 
 
Az ország agrárjellege                                             216 
 
 
Ö 
 
Az öngyilkossági esetek szaporodása az utóbbi években                            115 
 
 
P 
 
Pécs lakosságának összetétele                                         134 
 
Peoples of Hungary                                                69 
 
Personalnachrichten                                              502 
 
Polgári házasság – egyházi esküvő                                       244 
 
Polgári házasság és egyházi áldás                                       460 
 
La population                                                  311 
 
La population de la Hongrie aprés la paix de Trianon                              86 
 
Principaux résultats du recensement hongrois de l’an 1920.                          87 
 
Le problème de la statistique des nationalités                                 144 
 
A protestánsok száma és helyzete a románok által követelt 26 keleti vármegyében             48 
 
 
Q 
 
Quelques données sur la population et le mouvement de la population en Hongrie           124 
 
Questions de statistiques démographiques                                  271 
 
Les questions démographiques discutées á la Session du Caire                      135 
 
Les questions démographiques traitées à la Session de Varsovie                      145



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

65 

R 
 
Rassay drámai beszéde a zsidójavaslat ellen                                 480 
 
Le recensement de la population de 1930 en Hongrie                            157 
 
Les régularités dans la proportion des sexes                                  394 
 
Les résultats préliminaires du recensement de la population de Hongrie                 165 
 
A román memorandum statisztikai adatainak cáfolata                             60 
 
Románia 1930. évi népszámlálásának eredményei                             166 
 
 
S 
 
Séance du 19 décembre 1933.                                         429 
 
Séance du 27 juin 1934.                                            445 
 
Segédtáblák „Az általános műveltség terjedése Magyarországon” c. munkához              395 
 
La situation des peoples non-magyars dans la Hongrie d’avant-guerre                  146 
 
La Société Finnoise de Statistique, …                                    446 
 
A sokgyermekes családok és a főiskola                                   330 
 
A sokgyermekes családok nemzeti jelentősége                               331 
 
Le sort des Hongrois de Transylvanie                                    245 
 
Souvenirs sur Charles Keleti                                         199 
 
La statistique de la population éparse                                     217 
 
La statistique hongroise de la fécondité des mariages                            167 
 
La statistique internationale des migrations intérieures                           246 
 
Statistische Skizze Rumpf-Ungarns                                     168 
 
Statistisches Zentralamt                                            184 
 
Statisztika a Corvin-rendről                                          350 
 
Statisztika és hozzáértés                                            332 
 
A statisztika melléktermékei                                         351 



Betűrendes címmutató 

 66 

A Statisztikai Hivatal hirei                                          430 
 
Statisztikai tájékoztatás                                            136 
 
Sur la statistique de la population éparse                                   218 
 
 
Sz 
 
A szabad érdekképviseleti szervek statisztikája                               247 
 
Szabadka magyarsága                                             364 
 
Szabó István: Ugocsa megye                                         294 
 
Számok                                                     477 
 
A számok beszéde az elszakított magyarokról                                400 
 
Szaporodik-e vagy nem a zsidó népesség Magyarországon?                        352 
 
Szaporodnak a születések                                            353 
 
A szatmármegyei német telepítésről                                     422 
 
Száz év Fejér vármegye községeinek népesedéstörténetéből                        312 
 
Száznegyvenezer látogatója volt egy hónap alatt a budapesti múzeumoknak               365 
 
A szegedi Ferenc József Tudományegyetemen az államtudományok honoris causa doktorává 
avatása alkalmából mondott köszönő beszéde                                116 
 
Személyi hírek                                                 421 
 
A Szerb-Horvát-Szlovén állam népszámlálásának nemzetiségi adatai                   117 
 
Szeremle és Szob                                                313 
 
Szlovák élettér és a városok                                          373 
 
Szociális statisztikai kérdések. Ld. Az ülésről általában 
 
Szolnok város népességének összetétele                                    185 
 
Szombathely népességének fejlődése és összetétele                             295 
 
A születések csökkenése                                            137 
 
A születések háborús kiesésének eddig észlelhető hatásai                         272 
 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

67 

A születések számának alakulása a Német Birodalomban 1941. első negyedében            366 
 
Születési számunk alakulása a háború után                                   37 
 
 
T 
 
Tallózás a francia népességi statisztikában                                  273 
 
A tanítók és a névmagyarosítás                                         219 
 
Társadalompolitikai statisztika                                        125 
 
Temesvárnak ma is magyar többsége van                                  354 
 
Temesvárott 35.907 magyar él                                        495 
 
A tények mindenekelőtt                                             478 
 
Térképek tervezése a „Kogutowicz zsebatlasza az 1922. évre” (2. kiad.) számára              76 
 
Térképek tervezése a „Kogutowicz zsebatlasza az 1922. évre” (3. kiad.) számára              97 
 
Térképek tervezése a „Kogutowicz zsebatlasza az 1923. évre” (3. kiad.) számára              98 
 
Thirring Gusztáv emlékezete                                         367 
 
Thirring Gusztáv köszöntése 75. születésnapja alkalmából                         274 
 
Thirring Gusztáv ünneplése születésének 75. évfordulója alkalmából                   469 
 
Three nationality states instead of one                                      61 
 
Tizenkilencezer magyar él Franciaországban                                275 
 
A tótok helyzete Csonka-Magyarországon a statisztika megvilágitásában                276 
 
Több a kényelem a fővárosi lakásokban, csak a gyermek hiányzik                    277 
 
The Transylvanian question                                            70 
 
Die tschecho-slowakische Nationalitätenstatistik und das „Herrenvolk”                 169 
 
 
U 
 
Az uj kazár-veszély                                              333 
 
Ujra erősen szaporodik a német nép                                     248 
 



Betűrendes címmutató 

 68 

Ungarische Statistische Gesellschaft                                     498 
 
Die ungarische und die tschecho-slowakische Volkszählung                        170 
 
Das Ungartum in Siebenbürgen (Erdély) und die rumänische „Statistik”                 355 
 
Ungherese della Transilvania (Erdély) e le „Statistiche” rumene                     356 
 
 
Ü 
 
Az ülésről általában. – Demografiai és matematikai kérdések. – Szociális statisztikai kérdések    220 
 
Üröm az örömben. Ld. Az uj kazár-veszély 
 
 
V 
 
Válasz a Statisztikai Évkönyv birálatára                                   126 
 
Választójogi ankétunk 3.                                           296 
 
A választójogról                                                  77 
 
Vallásfelekezetek Olaszországban                                      221 
 
Van-e 700.000 német Magyarországon?                                   334 
 
A vándormozgalom alakulása nemek szerint az utolsó évtizedben                     186 
 
Vargha Gyula 1853–1929.                                          147 
 
Városaink egymásközti népcseréje                                       297 
 
Városaink fejlődése                                              335 
 
Városaink lakóházainak építési anyaga                                    222 
 
Városi lakosok voltak-e a románok?                                     249 
 
A városi lakossság vándorkedve egyre erősbödik                               472 
 
A varsói ülésszakon tárgyalt demografiai vonatkozású kérdések                      148 
 
Vélemény a nők választójogára vonatkozólag                                  40 
 
Veszprém város lakosságának fejlődése és összetétele                           278 
 
A világ országainak 1880 és 1956 közötti népességi statisztikájából                   401 
 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

69 

A világháború és az emberanyag                                       374 
 
A visszatért magyarság életakarata                                      368 
 
A visszatért városok magyarsága                                       386 
 
Viszonválasz Vonház István dr. helyreigazítására                              187 
 
Vita Ferenczi Imre „Vándorlások és gyarmatok” c. előadásáról                      279 
 
Vonház István dr.: A szatmármegyei német telepítés                             171 
 
Voyage scientifique démographique de la Section d’hygiénie de la Société des Nations          99 
 
 
W 
 
Wer verfälscht die Nationalitätsstatistik?                                  172 
 
Die Wiedergeburt der ungarischen Volkskraft                                  78 
 
 
Zs 
 
A zsidó vér aránya a magyarságban                                     314 
 
Zsidók nálunk és Németországban                                      336 
 
A zsidók véradója                                                 404 
 
A zsidóság helyzete Csonka-Magyarországon a statisztika megvilágításában                250 
 
A zsidóság térfoglalása Magyarországon                                      79 
 
A zsidóság városainkban (1922.)                                         80 
 
A zsidóság városainkban (1943.)                                       381 
 
 





Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

71 

Kovács Alajos: Thirring Gusztáv köszöntése 75. születésnapja alkalmából 



Kovács Alajos: Thirring Gusztáv köszöntése 75. születésnapja alkalmából 
 

 72 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

73 



Kovács Alajos: Thirring Gusztáv köszöntése 75. születésnapja alkalmából 
 

 74 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

75 



Kovács Alajos: Thirring Gusztáv köszöntése 75. születésnapja alkalmából 
 

 76 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

77 

Kovács Alajos: Thirring Gusztáv köszöntése 75. születésnapja alkalmából 
 

 
 
T. H. és U.! Th.G. ünneplése 1936. XII. 17. 
 
  Családi ünnepet ül ma a M. Statisztikai Társaság. Mondhatjuk, hogy családi ünnepet, mert itt 
most nem valami új tudományos felfedezést üdvözlünk, vagy tudományos igazságokat állapítunk 
meg, hanem egyszerűen a szívünket szólaltajuk meg, hogy üdvözöljük Thirring Gusztáv Ő 
Méltóságát, Társaságunk tiszteletbeli elnökét, mindnyájunk szeretett és tisztelt Guszti bácsiját 
abból az örvendetes alkalomból, hogy elérte életének 75 évét és így elérkezett ahhoz a korhoz, 
amelyet már a pátriárkák korának nevezünk. Elérkezett hál’Istennek olyan egészségi állapotban, 
olyan frisseségben, amelyért még jóval fiatalabbak is hálát adhatnának a Gondviselésnek. 
 
  Mi most együtt örvendünk vele és családjával, hogy megérte ezt a szép kort és ünnepeljük őt 
mint tudóst, mint embert és főképen mint magyar embert. Ebben a Társaságban, mely az ő 
tudományos működését legjobban ismeri, nem kell külön kiemelni az ő tudományos érdemeit. A 
demográfia tudományának olyan kiválósága Thirring Gusztáv, hogy keresni kell párját nemcsak 
Magyarországon, hanem a külföldön is, ahol egyértelműleg elismerik az ő nagy tudását és 
tekintélyét. Bizonyítják ezt azok a nagy külföldi kitüntetések, amelyek őt a külföldi tudományos 
körök részéről érték. És ami a legcsodálatosabb benne, minél idősebb lesz, annál nagyobb 
buzgalommal és odaadással dolgozik és műveli tudományát. Elméjének legszebb alkotásait az 
utóbbi években látjuk azokban az életévekben, amikor mások már belefáradva a munkába, 
nyugovóra hajtják fejüket. A mi Guszti bácsink nem nyugszik, most is olyan hangyaszorgalommal 
gyűjti az adatait és produkálja egymás után a legszebb munkákat, hogy munkabirásával szinte 
megszégyeníti a fiatalokat. A régi ismert statisztikusok közül leginkább Fényes Elekhez lehet őt 
hasonlítani. Ugyanolyan fáradhatatlanul buvárkodik és ugyanolyan lelkesedéssel végzi még a 
legfárasztóbb gyűjtő és feldolgozó munkát is, amint Fényes Elek tette, avval a különbséggel – ami 
aztán az ő javára dönti el a mérleget, - hogy felhasználja a modern statisztikai tudomány kutató 
módszereit is. 
 
  Az ő történeti statisztikai munkái révén olyan mély bepillantást nyerünk különösen a 18. század 
társadalmi életébe, az akkori népesség struktúrájába hogy szinte beleélhetjük magunkat az akkori 
viszonyokba. Rajta kívül nincs senki, aki a József-féle népszámlálás anyagát annyira ismerné mint 
ő s aki oly sok szép monografikus munkát készített volna abból az időből mint ő. Nemcsak 
szűkebb pátriájának viszonyait ismertette, hanem elkalandozott az alföldi részekre is és onnan is 
gyűjtött egy csokorra való virágot. De ott vannak Budapest multját és jelenét megvilágosító 
érdekesnél érdekesebb tanulmányai, amelyek mind példátlan ügyszeretetről és nagyszerű 
meglátásokról tesznek bizonyságot. 
 
  Mit mondjunk róla, mint emberről? Thirring Gusztáv maga a szelídség, a jóság a szerénység, 
akinek ma talán rosszul is esik, hogy annyit emlegetik az ő jó tulajdonságait. Én is azt hiszem 
mindnyájan, akik itt vagyunk, csak szeretni és tisztelni tanultuk meg a hosszú évek alatt, amikor 
szerencsések voltunk vele együtt munkálkodni. Azt szokták mondani, hogy aki a virágot szereti, 
rossz ember nem lehet, már pedig Guszti bácsi nemcsak a réten díszítő virágokat szerette, hanem 
mint nagy turista még élemedett korában is felkúszott a magas hegyekre egy-egy szép hegyi 
virágért vagy havasi gyopárért. 
 
  Végül nem mulaszthatom el, hogy ki ne emeljem Thirring Gusztávnak izzó magyarságát, meg 
ne melékezzem róla mint igazi magyar emberről. Élő bizonyítéka ő a magyarság óriási beolvasztó 



Kovács Alajos: Thirring Gusztáv köszöntése 75. születésnapja alkalmából 
 

 78 

erejének. Azt hiszem, nem árulok el titkot és nem neheztel meg érte kedves Guszti bátyám ha 
elmondom, hogy ő saját bevallása szerint csak iskolásfiú korában tanult meg magyarul és ma 
magyar hazafiságban, a magyar nyelv és kultúra szeretetében versenyez akárhány született 
magyarral. Munkáiban, akár szülővárosáról, Sopronról, akár Budapestről van szó, mindig 
legnagyobb szeretettel és eltitkolhatatlan örömmel ír a magyarosodási folyamatról, amely a 
viszonyok erejénél fogva hat és terebélyesedik minden erőszakolás és kényszerítés nélkül, aminek 
ő maga is egyik élő bizonysága. Kell valaminek lenni a magyar levegőben, a magyar nyelv és 
szellem igézetében, amely ezt a nyelvi és lelki átalakulást előidézi, és amelyek valóságos 
megtestesülését látjuk Thirring Gusztávban. 

 
  Egy alkalommal már megemlékeztünk Thirring Gusztávról, szintén egy ilyen családias ünnep 
keretében akkor, amikor 70. születésnapját érte meg. Én csak azt kívánom, hogy még sokszor 
legyen alkalmunk őt ilyen évfordulókor üdvözölni friss egészségben, hasonló munkakedvben, 
mindnyájunk örömére és a magyar statisztikai tudomány hasznára. 
 
  Bejelentem egyuttal, hogy a Magyar Statisztikai Társaság választmánya elhatározta, hogy azzal 
is megemlékezik szeretett volt elnöke e nevezetes évfordulójáról, hogy folyóiratának legközelebbi 
számát a szokottnál ünnepiesebb köntösben mint Thirring számot adja ki és ezzel kíván emléket 
állítani nagynevű tagjának. 
 
  Az Isten sokáig éltesse a mi kedves Guszti bácsinkat! 

 
 
A pohárköszöntő 1936. december 17-én hangzott el a rózsadombi Zsigmond Étteremben a 

Magyar Statisztikai Társaság ünnepi társasvacsoráján. 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

79 

Thirring Gusztáv ünneplése 75. születésnapja alkalmából 
a Magyar Statisztikai Társaságban 



 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

81 

RÖVIDÍTÉSJEGYZÉK 
 

 
 
 

ált.     =  általános 

Bd.    =  Band (kötet) 

bev.    =  bevezető 

c.      =  című 

comm.   =  committee (bizottság, 

választmány) 

db     =  darab 

é. n.    =  év nélkül 

ea.     =  előadás 

et al.    =  et aliud (és mások) 

etc.    =  et cetera (és így tovább) 

évf.    =  évfolyam 

fasc.    =  fasciculus (füzet) 

fol.     =  fólió (lap, levél) 

fr.     =  francia 

hiv.    =  hivatal 

ill.     =  illetve, illusztrált 

int.     =  intézet 

Jg.     =  Jahrgang (évfolyam) 

kiad.    =  kiadás 

kiadv.   =  kiadvány 

kir.     =  királyi 

kiv.    =  kivonat 

koll.    =  kolligátum (több mű egybekötése) 

köt.    =  kötet 

kvny.   =  könyvnyomda 

m.     =  magyar 

megj.   =  megjelent 

mell.    =  melléklet 

n.     =  nélkül 

nemz.   =  nemzeti 

no.     =  numéro (szám) 

ny.     =  nyelven, nyomda, nyugalmazott 

p.     =  pagina (oldal) 

propag.  =  propaganda 

pt.     =  part (rész) 

r.      =  rész 

rend.    =  rendezte 

s. l.    =  sine loco (hely nélkül) 

s. n.    =  sine nomine (név nélkül) 

sect.    =  section (osztály, tagozat) 

ser.    =  series (sorozat) 

sor.    =  sorozat 

sz.     =  szám 

t.      =  tábla 

társ.    =  társaság 

térk.    =  térkép 

térkmell. =  térképmelléklet 

tfol.    =  táblafólió (táblalap) 

tmell.   =  táblamelléklet 

ú. s.    =  új sorozat 

vol.    =  volume (kötet) 



 



Kovács Alajos műveinek válogatott bibliográfiája 

83 

A SOROZATBAN EDDIG MEGJELENT FÜZETEK 
 
 
 

1.  Kőrösy József (1844–1906) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1958. – 50 p. 

 
2.  Thirring Gusztáv (1861–1941) műveinek válogatott 

bibliográfiája. – Bp. : 1981. – 32 p. 
 
3.  Keleti Károly (1833–1892) műveinek válogatott 

bibliográfiája. – Bp. : 1983. – 19 p. 
 
4.  Fényes Elek (1807–1876) műveinek válogatott 

bibliográfiája. – Bp. : 1986. – 11 p. 
 
5.  Buday László (1873–1925) műveinek válogatott 

bibliográfiája. – Bp. : 1988. – 39 p. 
 
6.  Jekelfalussy József (1849–1901) műveinek válogatott 

bibliográfiája. – Bp. : 1989. – 34 p. 
 

7.  Konkoly Thege Gyula (1876–1942) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1990. – 43 p. 
 

8.  Földes Béla (1848–1945) műveinek válogatott 
bibliográfiája. - Bp. : 1991. – 83 p. 
 

9.  Elekes Dezső (1889–1965) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1992. – 81 p. 

 
10. Thirring Lajos (1899–1983) műveinek válogatott 

bibliográfiája. – Bp. : 1994. – 127 p. 
 

11. Horváth Róbert (1916–1993) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1994. – 103 p. 
 

12. Drechsler László (1929–1990) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1996. – 75 p. 
 

13. Árvay János (1924–1996) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1997. – 37 p. 

 
14. Fazekas Béla (1922–1994) műveinek válogatott 

bibliográfiája. – Bp. : 1998. – 29 p. 
 

15. Párniczky Gábor (1925–1992) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1999. – 48 p. 
 



A sorozatban eddig megjelent füzetek 

 84 

16. Theiss Ede (1899–1979) műveinek válogatott 
bibliográfiája. – Bp. : 1999. – 56 p. 

 
17. Zala Júlia (1919–1994) műveinek válogatott 

bibliográfiája. – Bp. : 2001. – 65 p. 
 
18. Fellner Frigyes (1871–1945) műveinek válogatott  

bibliográfiája. – Bp. : 2001. – 48 p. 
 
19. Vargha Gyula (1853–1929) műveinek válogatott 

bibliográfiája – Bp. : 2006. – 52 p. 
 
20. Kőrösy József (1844–1906) műveinek válogatott 

bibliográfiája. – 2. átd. kiad. – Bp. : 2006. – 40 p. 
 
21. Fényes Elek (1807–1876) műveinek válogatott 

bibliográfiája. – 2. jav., bőv. kiad. – Bp. : 2007. – 84 p. 
 
22. Kovacsics József (1919–2003) műveinek válogatott 

bibliográfiája. – Bp. : 2008. – 89 p. 
 
23. Dányi Dezső (1921–2000) műveinek válogatott 

bibliográfiája. – Bp. : 2009. – X p. 
 
 
 
 
 

 




